S.C. “URB RULMENTI SUCEAVA” S, A,
Zona Industriald $Scheia, f.n., cod 727525, Suceava, Romaénia
CUL RQ 717936, 133/436/1991,
Capital Social: 28.190.310 lei
Tel: 0040-(0)330-101605 Fax: 0040-(0)330-101269
0040-(0)330-101606 0040-(0)230-526263
Web: www.urb-s.ro E-mail; office@urb-s.ro

Raport pentru semestrul I 2019 conform Regulament nr.5/2018 privind emitentii si operatiunile cu valori mobiliare
Data raportului: 25.07.2019

Denumireaemitentului; SC *URB RULMENTI SUCEAVA» SA

Sediul social: Suceava, Zona Industriala Scheia, fin., cod postal 727525

Numar telefon/fax: 0330-101605 / 0330-101261

E-mail: office@urb-s.ro

Cod unic de inregistrare: 717936

Numar de ordine in Registrul Comertului: 133/436/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise; SC Bursa de Valori Bucuresti SA — Piata AeRO
Capitalul social subscris si varsat la 30.06.2019: 28.190.310 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare: 11.276.124 actiuni comune cu valoarea nominala de 2,50 lei/actiune

In primele 6 luni ale anului 2019 nu au avut loc evenimente importante care sa aiba un impact semnificativ asupra
raportarii contabile semestriale sau care sa genereze riscuri si incertitudini majore pentru urmatoarele 6 luni ale
exercitiului.

Informatit privind tranzactiile intre partile afiliate

Tranzactiile cu partile afiliate, in primul semestru al anului 2019, au fost urmatoarele:
- cumparati de la SC BAD Rulmenti SA Brasov in valoare de 616 lei, respectiv 0,02% din totalul cumpararilor

efectuate de societate in semestrul I 2019;

Tranzactiile sunt de natura comerciala, in baza contractelor incheiate intre parti, conform principiului pretului pietei
libere, potrivit caruia tranzactiile se efectueaza in conditiile stabilite sau impuse, care nu difera de relatiile comerciale sau
financiare stabilite intre intreprinderi independente,

Situatia soldului la 30.06.2019 privind partile afiliate:

- datorii catre SC BAD Rulmenti SA Brasov in valoare de 647 lei;

= datorii catre SC CIAD SRL Bucuresti in valoare de 344.000 lei, reprezentand imprumut conform contract
nr.1/17.02.2016, act aditional nr,7/12.07.2019, cu termen de restituire aprilie 2020, fara dobanda,

La 30.06.2019, SC URB Rulmenti Suceava SA are inregistrata in contul 1661 «Datorii fata de entitatile afiliate»
suma de 7.747.534 lei, reprezentand fonduri ramase din obligatia contractuala a actionarului majoritar SC BAD Rulmenti
SA Brasov, conform contractului de vanzare-cumparare actiuni nr,51/2003.

Societatea nu detine participatii si nu este asociata cu alte entitati.

Situatia economico-financiara

La 30 iunie 2019, elementele de bilant, cont de profit si pierdere si cash-flow, in comparatie cu aceeasi perioada a
anului 2018, se prezinta astfel;

Elemente de bilant: - lei -
30.06.2018 30.06.2019
1. Active imobilizate 18.267.277 18.077.864
2. Stocuri 7.995.894 8.711.754
3 Creante 2.571.275 1.898.369
4, Casa si conturi la banci 153.949 43.394
A, Cheltuieli in avans 8.266 4,119
6. Profituri reinvestite - -
7 Total active curente (rd.2 la 5) 10.729.384 10.657.636
8. | Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de pana la un an 4.242.958 4.134.010
9. Datorii ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an 7.747.534 8.022.534
10. | Provizioane pentru litigii 10.406 10.406
11. | Venituri in avans 14.011 13.638
12. | Total pasive curente (rd.8) 4.242.958 4.134.010




Valoarea activelor imobilizate s-a micsorat in semestrul 12019, ca urmare a inregistrarii amortizarilor si ajustarilor
pentru deprecierea acestora.

Activele curente totale sunt mai mici la 30.06.2019 fata de 30.06.2018; au crescut stocurile, in timp ce creantele si
disponibilitatile banesti s-au diminuat.

Pasivele totale ale societatii la sfarsitul semestrului 1 2019 sunt in crestere fata de cele de la 30.06.2018: pasivele
care trebuie platite intr-o perioada mai mare de 1 an sunt mai mari, in timp ce pasivele curente ale societatii sunt in

scadere.

Conitul de profit si pierdere: = lei -
30.06.2018 30.06.2019
1. | Venituri totale, din care: 6.533.821 4.852.928
- vanzari nete (cifra de afaceri) 6.588.867 4.243.088
- variatia costului productiei in curs (-)274.297 498.386
- alte venituri 3.438 4,074
- financiare: 215.813 107.380
2 Cheltuieli totale, din care: 6.443,754 5.370.952
- materiale 3.596.400 2.823.728
- cu marfurile 340.819 106.117
- cu personalul 1.612.810 1.728.171
- cu amortizarea, ajustarile si provizioanele 101.676 101.010
- cu prestatii terti 368.013 350.621
- cU taxe, impozite 104.452 80,983
- alte cheltuieli 3.520 43
- financiare 316.064 180.279
3. Rezultatul semestrului I 90.067 (-)518.024 |
» Cifra de afaceri a inregistrat o scadere cu cca. 25% in semestrul 1 2019 fata de semestrul 1 2018,
® In primele 6 luni ale anului 2019 societatea a inregistrat pierderi contabile.
* In semestrul 1 2019 societatea se confrunta cu cresteri de preturi (la materii prime, materiale, utilitati, servicii
prestate de terti), cresteri de impozite locale si cresteri salariale,
®  Cheltuielile cu amortizarea sunt in usoara descrestere, o parte din mijloacele fixe fiind complet amortizate la
sfarsitul anului 2018.
®* Societatea nu a declarat si nu a platit dividende in perioadele analizate.
In primele 6 luni ale anului 2019 nu a avut loe nicio vanzare sau oprire a unui segment de activitate si nici nu se
estimeaza ca un asemenea eveniment va avea loc in urmatoarele 6 luni.
Cash-flow: - lei -
30.06.2018 30.06.2019
1. | Flux de numerar din exploatare: (+)321.846 (+)212.345
Incasari 6.947.128 4.886.451
Plati 6.625.282 4.673.606
2. | Flux de numerar din investitii: - -
Incasari - -
Plati - -
3. | Flux de numerar din finantare; (-)375.174 (-)240.000
Incasari 500.000 -
Plati 1.275.174 240.000
TOTAL (-)53.328 (-)27.155
4. | Numerar la inceputul perioadei 207.277 70.549
5. | Numerar la finele perioadei 153.949 43.394
In ambele perioade analizate:
= fluxul de numerar din activitatea de exploatare este pozitiv, valoarea incasarilor fiind mai mare decat valoarea
platilor aferente acestei activitati;
*  societatea nu a inregistrat flux de numerar din activitatea de investitii;
*  fluxul de numerar din activitatea de finantare este negativ, societatea efsctuand rambursar] partiale de credite
bancare, conform graficelor de esalonare.
Numerarul la sfarsitul perioadei se compune din:
- lei -
30.06.2018 30.66.2019
1. | Disponibilitati la banci in lei 22.096 29.901
2, | Disponibilitati la banei in valuta 124.853 5.625
3. ) Numerar in casa 7.000 7.868
Total 153.949 43.394




Analiza activitatii societatii comerciale

Cifra de afaceri realizata in semestrul 1 2019 este rezultatul veniturilor obtinute din vanzari directe pe piata externa
(55%), vanzari la export in comision (36%) si din vanzari catre clienti interni (9%), ca urmare a comercializarii de
produse finite (rulmenti si inele pentru rulmenti), produse reziduale (rezultate din productie), servicii si marfuri,

Pentru 2019 societatea si-a propus ca obiective principale:
marirea veniturilor rezuitate din vanzari concomitent cu diminuarea costurilor, in special a costurilor fixe;
cresterea numarului de clienti si marirea cantitatilor de rulmenti vanduti la actualii clienti:
concentrarea eforturilor pe extinderea segmentelor de piata si a celor regionale;
dezvoltarea de noi produse;
cresterea preturilor in limita permisa de concurenta pe piata si in concordanta cu tendinta de crestere a preturilor la
materii prime si materiale;
cresterea productivitatii muncii prin reducerea normelor de timp;
aplicarea unei politici de personal bazata pe atragerea, mentinerea si pregatirea fortei de munca strict necesara:
¢ protectia marcii URB.

Subliniem faptul ca acestea sunt targeturi pe care societatea si le propune, iar atingerea lor in viitor poate fi
influentata de factori de risc si incertitudine, care nu pot fi controlati.

Ca toti producatorii, si SC URB Rulmenti Suceava opereaza in zone economice si geografice care se gasesc in
diverse faze ale ciclului economic, O cadere economica la nivel global sau in economiile mondiale conducatoare, ar
putea reduce consumul de produse ale societatii care, chiar si in situatia unei perioade scurte de manifestare, ar putea
afecta serios activitatea SC URB Rulmenti Suceava SA, respectiv proiectiile noastre de viitor. Pe langa aceasta
terorismul, conflictele regionale, ca si perturbarile pietelor financiare ar putea afecta negativ vanzarile societatii. De
asemenea, exista riscurile legate de aparitia de noi reglementari, taxe; tarife si alte bariere comerciale, modificari de
preturi sau control comercial sau alte politici guvernamentale care ar putea limita operatiunile firmei.

Activitatea societatii este expusa variatiilor de curs valutar, fluctuatiile dolarului american si ale monedsi europene
fiind un factor de risc major.

Schimbari care afecteaza capitalul si administrarea societatii comerciale

SC URB Rulmenti Suceava SA este administrata de Consiliul de Administratie, format din 5 membi, alesi prin vot
secret de Adunarea Generala a Actionarilor, conform Hotararii nr.4/03.11.2017:

Mihalcea Paul Doru presedinte
Gaman Constanta membru
Ragalie Nicolae membiru
Dumitrescu Alexandra membru

Todorof Niculaie Cristian membru

Membrii conducerii executive a societatii sunt:

Cimpoesu Gheorghe director general
Amihaese Gica director economic
Boca Gheorghe director tehnic si de productie

Rosu Cerasela directot calitate

Membrii Consiliului de Administratie si ai conducerii executive nu detin actiuni sau alta forma de participare la
capitalul social al societatii, cu exceptia directorului economic, care detine 40 actiuni.

La sfarsitul semestrul 12019, structura actionariatului este urmatoarea:

Actionar Nr. de actiuni Procent detinut
BAD Rulmenti SA Brasov 6.828.610 60,5581%
CIAD SRL Bucuresti 2,147,798 19,0473%
SIF 11 Moldova Bacau 1.790.020 15,8744%
Alti actionari 509.696 4,5201%
Total 11.276.124 100 %

Pentru a preveni riscurile de imposibilitate de plata a obligatiilor curente, societatea a contractat credite pe termen
seurt, pentru a sustine si asigura un nivel normal al decontarilor si platilor la nivelul obligatiilor financiare.
Societatea si-a achitat toate obligatiile fiscale la termenul legal si considera ca si in semestrul urmator isi va achita la

termen datoriile fiscale.
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OR $I CAPITALURILOR PROPRII

= lei -

Denumirea elementului

|{fortulete de caléul sereferata Nrd. din colB)

[ Nesdl.

2495
/ 219

Nr.

Sold la:

rd.

01.01.2019

30.06.2019

A

A. ACTIVE IMOBILIZATE

1. IMOBILIZAR! NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094+208-280-290)

o1

o

1633

833

II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+2134214+2154216+217+223+224
+227+2314235+4053-281-291-2931-2935)

02

18.177.241

18.076.931

1. IMOBILIZAR] FINANCIARE (c1.261+262+2634265+267* - 296 )

03

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02+ 03)

o

18.178.874

18.077.864

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI (tt.301+302+303+32‘I+322+f-368+3234~326+327+328»+331+332
+341 +345~+346+347+/—348+351+354+356+357+3§&+361 +/-3684371+/-378
+381+/-388+4091- 391 392-3&&390—395~395—397-398 ~din ct4428)

03

8.:635.283

8.711.754

ILCREANTE

1, (2672967 +4092+41 14+413+418+425+4287+43 1443643714382
HAA T4 4424+din CLAGZE 444"+ 445-+HA46" FA4T 4448244514453
4567 +4582+46144662+473% - 491 - 495 -496+5187)

(301}

2.046.320|

1,898.369

2. Creante reprezenténd dividende repartizate in cursul exercitiului
financiar {ct. 463)

o7

| a0

TOTAL (rd. 06a+06b)

I, INVESTITH PE TERMEN SCURT
(ct. 50145054 5064507+ 508%+5113+5114-501-595-596-598)

1.898.3¢

| IV.CASA 51 CONTURI LA BANCI {ct.508% + 511245124531+532+541 +542)

W

70:549

4339

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 +.06 + 07 + 08)

1"

10.752.152)

10653.517]

C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) {rd.11412)

iz

o

451 9%

Sume de reluat Intr-o perioads de pand la un an (ct. 471%)

i

B -

4118

Sume de reluat intr-o perioads mai mare de un an (ct. 471%)

1

D. nnmwmcmmmmm?mm;mm
LAUHM(CL151+162+156+167+168—16§+26M1+10 : +419
234D T ATE 13146437 L4381 444 TH 14423
A28 ARAY S HAAES 1 AT LAAB1 45T+ 14537 1455445641457
+45814462+4661+473**+500+5186+519)

15

3.661 ,mJ

4.134.010

"E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORN CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26)

i6

7090452

6523252

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (vd.04 +12+14)

7

25.269.326

24607116

G. GATORISUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct. 161+162:+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+A214+423+424+426+427+4281+43 1T L ABEFALAI T 43814441 7444.4423
+AAB A AA4P R L4465 1 44714481445 19414535 145544567 +4581
+462+H46614+473M% 4 509+51864519)

18

16

8172534

8.022.534

H. PROVIZIOANE (ct. 151)

1 VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25+ 28)

1 94061

1. Subventii pentru investith (ct. 475), (rd.20421)

1 3:&24]

Suine dé reluat intr-o perioadi de pind la unan (ct. 475%)

13334[ B

Sume de reluat intr-o peicad il are de unan (et 475%

2, Venituri Integistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24]

Surne dé reltst intr-o perioada de pana la un an (ct: 472%
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Sume de reluat Intr-o perioada mal mare de un an {ct. 472%)

3. Veniturl in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478)
(vd.26+27)

Sure de reluat Intr-o perioads de pan la un an (ct, 478%)

26

Sume de reluat intr-o perloadd mai mare de un an (ct. 478%)

7

27

Fondul comercial negativ {ct.2075)

28

3. CAPITAL §1 REZERVE

I. CAPITAL (rd. 30+31432433434)

28.190310) 26,190.310)

1. Capital subscris viirsat (¢t. 1012)

28.190.310 28.190.310|

2. Capital subseris nevirsat (ct. 1011)

3. Patrimoniul regiel (ct. 1015)

4. Patiimoniul institutelor nafionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018)

8. Alte sloments e capitsluri propril (ct. 1031)

H: PRIME DE CAPITAL (ct.104)

i, REZERVE DIN REEVALUARE [ct. 105)

15.543&2?" 15518612

V. REZERVE (ct.108)

172.710] 172210}

Actiuni propril (ct, 108)

Cagtiguri legate de instrumentele de capitalun propii (ct. 141)

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149)

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117)

- 3

SOLD D (ct. 117)

27.005.300| 26.808,696]

Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SEARSITUL PERIOADE! DE RAPORTARE

SOLDC (cx. 121)

181251] ol

SOLDD (ct. 121)

0| 518,024|

Repartizarea profituiui (ct. 129)

9.062| ol

(rel. 29+35436+37-38+39-40+41-42+43-44-45)

17.072.936] 1 5;55@;”9‘11]

Patrimoniul public (ct. 1016)

Patrirhoniul ptivat (ct, 1017)

1707293 16:554.912|

CAPITALURI - TOTAL (v, 45-94?*48) (rd.qu 3-18-17-18)
Sumade control F10; 22245 ‘
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la data de 30.06.2019

Icod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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-léi~

Denumirea Indicatorilor

iforrniete de calout se referala Neard. dincol B)

OMFR
privi 1]

Nr.

raportare

01.01.2018-
30.06,2018

01.91.2019-

A

1

2

1. Cifra de afaceri netd (vd. 02+03-04406)

6.588.867

am-.dsq

Productia véndutd [ct.7ﬁ1-+702+733¥?04+?05+m&+7’08)

$.234.21 Of

4133467

"~ Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707)

354657

Reduceti comerciale acordata (ct. 709)

YepdH-oirrasboneHmredHItEaIe-CE-eTN

‘Venituri din subventli de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)

- 2. Veniituri aferente costulul productiei In curs de executie (ct.71 14712)

Sold C

6"

458386

Sold O

274297,

o

3. Venituri din productia de imobilizati necorporale si corporale
(et.721+ 722)

09

4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755)

10

5. Venituri din productia de investifit imobiliars (ct. 725)

"

6. Venituri din subventii de exploatare
(ct, 7412 + 7413 4 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

12

7. Alte venituri din exploatare (¢t.751+758+7815)

3438

4074

«din care, veniturl din subventi pentru investiil (ct.7564)

187

187

din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815)

VENITUR] DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01407-08409+10+11+12413)

6.318.008

4.745.548)

8.2) Cheltuieli cu materille prime si matetialele corisumabile (ct.601+602)

3.100:586]

2344397

Altecheltuiell materiale (ct.603+604+606-+608)

18

39034/

39.725

b} Alte cheltuiell exteme (Cu energie 5i ap8)(ct.605)

18

456881

439.707

o) Cheftuiell privind marfurite (cCL607)

20

34081

106,117

Reducerl comerciale primite (ct. 609)

21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24)

1612810

L7281

a) Salarii gi indemnizatil (ct54 1—-&642+643+6Mj

1,564,549

1.675.864|

b) Cheluieli cu asiguraiile si protectia sociald (ct.645+646)

10.2) Ajustar ge valoare privind imobilizitile corporale §i necorporale

48.261

52307

a.1) Cheltuleli (c1.681146813+6817)

101.676

1D1-@010]

mwm[ |

2.2) Venituri {ct.7813)

by Ajustari de valoare privind activele drculante (rd, 29 - 30)

&

105.196]

of |

) '
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) # | 29
| 5.2 Venitur (c£754+7814) 2 | 30 | 101 101
11. Alte chieftuiell de exploatare (rd. 3218 37) - %0 475.985 431647

11,1, Cheltuieli privind prestatiile externe
{eL.611+612+613+6 14461 5+6214622+6234624+4625+626+627+628)

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i virsiminte asimilate; _
chieltueli reprezentind transferu 5l contributil datorateinbazaunor | 32 | 33 65.389 80.362
atte normative speciale{ct. 635 + 6586)

11.3. Cheltuleficu protectia mediulul nconjuritor (ct. 652) 3 | 34 39.063 621
114 Chettuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) u | 35 | |
T1.5. cheituieli' privind calamitigile gi alte evenimenite similare (ct. 6587) s | 36
11.6. Alte cheltuieli (ct651+ 5581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) s |3 | 3.520| 43

n | 32 368.013 350,621

Ajustiri p_gwm._d provizioanele (rd. 40 - $1) a7 " -
- Cheltuieli {ct.6812) ) m | 40
- Veniturl (ct.7812) 39 41

|CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL e 1 AP
(v, 17 In 20- 21422+25+28+31+ 39) v S G127 500 ——

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
= Profit (rd. 16 - 42) 4 190318 9|
- Pierdere (rd. 42 - 16) | 0 445,125

12. Venituri din intefese de participare (cL7611+7612+7613) |
- din care, veniturile obtinute de la entititile afillate

|13, Venituri din dobanzi (ct. 766}
- dirs care, veniturile obfinute de la entithtile é_’ﬁiiﬂ'e

14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datoratd (ct, 7418)

15. Alte veniturl Anariclare (ct 7624764+ 765476 7+768+7615)

215813 107.380

_ - din cave, veniturl din alte imobilizdri financiare ( ct. 7615)
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (vd, 45+47 +49-+50)
16, Ajustan de valoare privind imobilizarile financiare §i Investifiile financiare
deginute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuleli {c1.686)
-~ Venituri (ct.786)
17. Cheltuiell privind dobénzile (ct.666)
- din care; cheltulelile ir refatia cu entititile afiliate
Alte cheltuigli financiare (ct.663+664+665+667+668) s | 58 263787, 130728
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53456458) 5 316,064 180.279:
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): | |
- Profit (vd, 52~ 59) i s [k ol
- Plerdere {ed. 59 - 52) | - 3 L

215813 107.380

522770 49851
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 6.533.821 4852.928
CHELTUIELI TOTALE (vd. 42 + 59) 6443754 5370.952
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A);

~Profit (rd, 62 - 63) 90,067 0

- Pierdeve (rd. 63 -62) 0 518024
19. impozitul pe prafit (ct.691) B
20, Impozitul specific urior activitati (ct. 695)
21. Alteimpozite neprezentate la elamentele de mai sus (ct.698)
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADE! DE RAPORTARE: )

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 90.067| 0|

«Plerdere (rd;ss-ms-l-ﬂ +68- ﬂ) | & ' 01 518.024:
Suma de control F20: 87468604/ 87563046)

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. _
La réndul 22 (cf. OMFP 2493/2019)- se cuprind §i dreptwile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiel muiicii; care se greiau din rilajul debitor al
contului 621 ,Chittuleli cu colaboratori”, analitic .C i persoane fizice”.
Larandul 32 {cf OMEP 2493/2019)- s contul 6586 .Chttuieli reprezentang transferuri si contribugii datorate In baza unor acte npmative
speciale” gz evidentiazh cheltuielile reprezentind transerur i contributii datorate In baza unor acte normative speciai . altele decht cele previzute
de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
- Numele sl prenumele Numele si prenumele
lga;.PﬁuL,mm MIHALCEA kgﬁtcA AMIHAESE
Calitatea
Semnétura 11~DIRECTOR ECONOMIC
Semniétura
Formular Ny.de inregistrare in organismul profesional

VALIDAT




DATE INFORM

COd 30 (fqrmukei‘eﬂeﬁilcm se referala Nrwrd dincolB)

ATIVE ladatade 30062019

F30 - pag, |

- lei -

I, Date privind rezuitatul inregistrat

W

nr2493/
2018

Nr.
rd.

Nraunitati

Sume

A

Unitai care au Inregistrat profit

.D'f

Unitati care au inregistrat pierdere

Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici plerdere

a3

518.024

il Date privind platile restante

Total,
din care:

A

Plati restante — total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18}

1=243

Furnizor restanti - total (rd. 06 Ia 08)

1 .?67.559|

1.767.550

- peste 30 de zile

1 .'757.556[

1.767.550

341.748|

341.748

- peste 90 de zile

1.425802

1425802

~peste 1 an

Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
total(rd.101a 14)

g leg|leiwlz|R

- contributil pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatorl, salariati sl alte perscane asimilate

o

~contributii pentru fondul asigurarilor sociale de
sanatate’

11

-contributia pentru pensia suplimentard

(3

2

- contributit pentru bugetul asigurarilor pentru somaj

13

- alte datoril sociale

14

14

| Obligatli restante fata de bugetele fondurilor speciale si
alte fondun

15

15

Obligatii restante fata de aftl creditori

15

6 |

Impozite, contributil si taxe neplatite la termenul stabilit
fa bugetul de stat, din care:

iz

- contributia asiguratorie pantru munca

W

17a
{301

locale

Impoite sl taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele |

19

UL, Numar mediu de salariati

A

Numat mediu de salariati

20

74|

Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul peripadel,
respectiv la data de 30 iunie

2t

T4

‘wbmtii incasate §i creante restante

s plitite in cursul perioadsi de raportars,

A

putriic, primite Tn concesiune, din care:

Redevente plitite I cursul pericadel de raportare pentru bunurile din domeniul

' pentru bunurile din domeniul W@%i&

[Redeventi miiecs platit 1a bugetul de stat




Redeventd petrolierd plitith la bugetul de stat

24

Chirii pisitite I cursul pericadel de raportars pentru terenuri 1)

<28

25

Venituri brute din servicl plitite citre persoane nevexidents, din care:

7

= impozitul datorat la bugetul de stat

28

27

[Venituri brute din servicli platite catre pers
Unitnii Europene, din cire:

ine neveridente din statele membre ale

29

29

| = impozitul datorat la bugetul de stat
ubvantii Incasate In cursul perioadei de raportiire, din care:

3

- subventil Incasate Tn cursul pericadei de raportare aferente activelor

31

= subventii-aferente veniturilor, din care:

13

~subventii pentru stimularea ocupdrii forei de munch *)

33

Creante restante, care nu au fostincasate la termenele previzute in contractele
comerclale sifsau in actele iormative I vigoare, din care:

LT

1.051.740|

- grepnte restante de laentitéyi din sectorul majoritar sau invegral de stat

&3

35

- creante restante de la entitétl din sectorul privat

36

1.051.740¢

V. Tichete acordate salariatilor

Nr.
rd.

Sume (lei)

A

1

Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor

=

37

83424/

-Can’travaléarea tichetelor acordate altor categorii de beneficlar, altlidacat salariatii

39

372
(302)

V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr,
cercetare - dezvoltare *%) rd.

30.06.2018

30.06.2019

A B

1

Cheltuieli de cercetare - dezvoltare: ' 40 | 38

- dupa surse de finantare (rd, 40+41) ' pr -

- din‘fonduri publice | @ | %

- din fondur private _ a | M

- dupa natura cheltulefifor (rd. 43+44) «l )

- cheltuiell curente | e | 43

- ctheltuleli de capital 4 | 44

Vi, Cheltuleli deinovare ) N 30,06.2018

A '

Cheltuieli de inovare

20.06.2019

A

Avansuri acordate pentru imobilizérl necorporale
(et 4054), din care:

~avansuri acordaté entititilor neafiliate nerezidente
pentru imobilizin necorporale (din ¢t. 4094)

imobilizéri necorporate (din ct. 4094)

Avansuri acordate pentru imebliizas corpotale 5
{ct. 4093), dincare: !

- avansuri acordate entitifilor neafiliate nerezidente pentru

473
imobiliziri corporale (dir ct. 4093) .

limobilizart corporale (din ct. 4093)
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Imobilizéri financiare, In siime brute (kd. 49+-54)

Actiuni detinute la entitigile afiliate, interase de
pamctpafe, alte titluri imobilizate sl obligatiuni, Tn sume
brute (vd. 50 + 51+ 52 + 53)

- actiuri necofate emise de rezidentl

- pérti sociale emise de rezident

- actiuni si parti soclale emise de nerezidentl din care:

= detineri decel putin 10%

522 |
(307}

Creante imabilizate, In sume brute (rd, 55+56)

- creante imobilizate tn lei si exprimate In lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute
(g ct. 267}

- creante imobilizate in vatuta (din ct. 267)

Creante comesciale, avansuri pentru curapdrdni de bunuri de
natura stocurilor si pentry prest¥ri de servicii acordate
furnizorilor §i alte contun asimilate, in sume brute

(et 4091 + 4092 + 411 + 413 +418), din care:

2458482

1.852.098}

- creante comenciale In relatia cu entititile nedfiliate herezideinte,
avansurl penitnd cumpSrin de bunur de natisa stcurilor §i pentru
prestiri de servici) scordate furnizerilor neafiliali nerezident si slte
eonturl asimilate, in sume brute in relatie cu neafitiatii nerexidenti
(din ct. 4091 + din ct.4092 + din et 411 + din ¢t 413 + din ct. 418)

65

58

1.873.570

1465563

- creante comerciale n relatia cu entititile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdiriri de bunuri de natura stocurtior si pentiu
prestaii de seivici acordate furnizarorafiliati nerezideéntl §i alte
conturi asimilate, i sume brute in refajie cu afiliatji nerezidenti (din
ot 4087 + dinct. 4092 + dinct. 411 + din ot 473 + din cL.418)

Creante nefncasate la termenul stabilit
|idin et 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 +din ct. 413)

899.997

1.051.740|

Creante in leghturd cu personalul si conturi asimilate
(ct.425 +4282)

209

Creante in legaturs cu bugstul asigurariior sociale 51 bugetul
statulul (din ct, 431+436+4374+4382+ 441 + 4474 + 4428 +
444 + 445 + 446 + 447 + 4487) , (vd. 62 In 66)

11 3596'

- creante In Jegatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct.4314+437+4382)

4978

- craante fiscale in legatura cu bugetul statului
(€t435+441+4424+4423+4m446)

7t

108918

29453

- subventii de Incasat(ct.445)

-fondur speciale - taxe si varsaniinte asimilate (ct447)

73

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct4482)

74

[Creantele entitatii in relaille cu entitatile afiliate
(ct: 451), din care:

~greante cu entitdfi afiliate nerazidente
(din ct. 451), din care:

- ¢creante comerciale cu entitit) afiliate
nerezidente (din ct. 451)

7

Creante In legiturd cu bugetul asigursrllor sociale 51 bugetul
statulul neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
435 + din ct. 437 + din of. 4382 +iin ct. 441 + din ot
4424 + din cf. A28 + din ot $dd-din ot 445 + din ot
446+ din cf. 447 + din ot 4487)

78




["Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 +4662 + 471 + 473),
lird.72 ln 78)

79

B394

actionaril/ asociatii privind capitalul ,decontari din
wperatiuni in participatie (ct.453445644582)

- decontari privind interesele de participare decontari cu

72

- afte treante in legatura cu persoanele fizice si
parsoanele juridice, altele decit craantele In legatura cu
institutiile publice (nstitutitle statului)

(din ct. 461 + din ct. 471 + din <1.473+4662)

81

73

8394

4119

- sumele preluate din contul 542 'Avansur de trezorerie’
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit legli
si nedecontate pind la data de raportare (din ct. 461)

74

Dobinzl de Incasat (ct. 5187} , din care:

- de la nerezident!

Valgarea imprumuturilor acordate operatorilor
economici ****)

+507 + din ct.508), (rd.79 la 82)

Tnvestitil pe termen scurt, In sume brute {et. 501 + 505 + 506,

~ pctiuni necotate emise de rezidenti

- phrfi sociale emise de rezidenti

~actiunl emise de nerezidenti

- obligatiuni emise de nerezidenti

Alte valori de Thcasat (ct. 5113 + 5114)

Casa in lef 5iin valuts (rd.B5+86 )

7.000]

7.868|

- in lei (ct. 5311)

7,000]

7868

-Tn valuts (ct. 5314)

[ Contur curente la banc in el g In valuts (rd.58+90)

146,549

35526

- in Jei (ct. 5121), din care:

22,098

129,901

- cohituri curente in lei deschise la banct nerezidente

<Tryvaluta (ct. 5124}, din care:

124,853

- conturl curente Tn-valuts deschise la biinci
nerezidente

Alte conturl curente la binci 3 acreditive, (rd93+94)

- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
incasat, in kel (¢t 5112 + din ct. 5125 +5411)

- sume In curs de decontare §i acreditive in valuth (din
ct. 5125 + 5414)

1oz

[Datorii {rd. 96 + 99 % 102 + 103+ 106+ 108+ 110+ 111+
116+119 4122+ 128)

163

16.203.745

10.813.757

Credite bancare externe pe termen scurt (credite pfimite de
la institufii financiare nerezidente pentru care durata
contractului de credit este mgi mica sau egald cu 1 an)
{cin ¢t. 519), (rd .97+88)

104

<tnlel

-in valutd

Credite bancare exterrie pe termen lung {credite primite de
la instivutii financiare nérezidente pentry care durata
contractului de credit este mai mate Sau egald cu 1 an)

(din ct. 162), {reh100+101)

-in fei

1626 + din ct. 1682)

10

102
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Alte impramuturl si dobanzile aferente (ct, 166 + 1685 +
1686 + 1687) (e, 104+105)

7.747.534

8.022.534

_ - fn lel si exprimate in lei, & caror decontare se face
in functie de cursul unel valute

7.747 534

8.022.534

-if valuts

Alte imprumuturi si datoril asimilate (ct. 167), din care:

- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167)

Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si-alte
lconturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 +404 +405 +
408 +419), dincare:

1929.660|

2.261.800

- datorii comerciale In relatla cu entﬂawﬁ neafiliate
nérgzidente, avansuri primite de 1a clienti neafliat]
nerezidentl §i alte conturi asimilate, in sume brute In relatie
cu neafiliati nerezidanti (din ct. 401 +din ct. 403 + din ¢t. 404
+din ct. 405 + din ¢t 408+ din ct, 419)

17

108

1.481.039

1.838.673

- dataril comerciale in relaia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de ta clienti afiliati nerezidenti 5i alte conturi
asiriilate. in sume brute in relatie cu afiliatii nereziderti [din
ct. 401 + din.ct. 403 + din ¢t 404 + din ¢t 405 + din ct, 408 +
dinct. 419)

118

1053
{303)

Datorii in leg¥turh cu personalul 3 contari asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281)

119

10

63973

6633

Datorii in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale i bugetul
statulul (ct. 4314436 + 437 +-4381 +441 + 4423 + 4428 +444
+ 446+ 447 + 4481) (vd. 11210 118)

20

113.578

119.091

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381)

121

12

86.763

96.498

- datoril fiscale in legatura cu bugetul statului
(14364441 4942344428+ 444+446)

127

113

26815

22593

-fondurl speciale - taxe sl varsaminte asimifate
|(er.447)

123

114

- afte datoril In legatura cu bugetul statului (ct.4481)

124

115

|Datoriite entitatii in relatille cu entititile afiliate (ct. 451), din
care:

12§

- datorli ¢u mht#:i afilliate nerezidente 2)
(din ct-451), din care:

126 L3

-icu scadenta initials mai mare de un an

127

- datorii comerciale cu entitatile sfiliate nerezidente
indiferent de scadentl (din ct. 451)

128

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct455), din care:

12

= syme datorate actionarilor / asociatiler pers fizice

13g

- surnie datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice

137

Alte datoril (c1. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 44661 + 462 +
472 + 473+ 478+ 509) (rd.1231a127)

132

-decontarl privind interesele de participare,
decontarl cu actionaril /asoclatii privind capitalul, decontari
din operatii in participatie

(ct453+456+457+4581)

1323

123

-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, aitele dacat datorille in legatura cu
institutile publice (institutiile statului ) 3) _

‘ (din ct.462+4661 +#din ct.47 2+din ct.473)

134

124

344 000!

Wﬂﬁﬂﬂdﬂﬂhm@hmﬁﬂ

ﬁiﬂmm;pam seurt ta.msﬁq)

136

1 128
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- verilturi in avans afarente activelor primite prin
transfer de la clienti (ct. 478)

137

127 |

Dobénzi de platit (ct. 5186), dincare:

- cétre nerezident!

138

1282
(317}

Valoarea imprumuturilor primite de la:operatorii
teconomici )

"

129

Capita) subscris virsat (¢t. 1012), din care:

|

28.190310]

28190310

- actiuni cotate 4)

142

131

28.190.310}

" 28.1%0310}

~actiuni necotate 5)

743

132

144

133

- capital subscrls varsat de nerezideniti (din ct. 1012)

45

134

‘ &meﬁe si Hieante (din €2.205)

146

135

1"4.953

atif privind cheltwielile cu

rd. |

305@6-101&

A

1

Cheltutell cu colaboratorit (ct. 621)

147

136

X. Informatil privind bunurile din domeniul
public al statului

m.
rd,

30.06.2018

A

1

Valoarea bunurilor din domeniul public al statulul afiate in
administrare

144

137

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
conicesiune

149

138

Valoarea bunuritor dindomeniul public al statulul inchiriate

150

139

X1. Informatil privind bunurile din proprietatea
lprivath a statulul supuse inventarierii cf. OMFP
nr. 668/2014

30.06.2018

30.06.2019

A

Valoares contabild netd a bunuriior 6

157

140

X, Capital social vérsat

Nr.
rd.,

30.06.2018

30,06.2019

Suma (lei) % 7

Suma (lei} T %2

A

Capital social viirsat (ct. 1012) 7,
(vd. 142 4+ 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

- definut deinstitutli publice, (rd. 143+144)

-detinut de institutii publice de subord. centrald

- detinut de institutil publice de subord. locald

- detinut de socletitile cu capital t;ie stat, din care:

-'cu capital integral destat

- cu capital majoritar de stat

-l capital minoritar de stat

- detinut de regii autonome

detlnutde ms&t&tl cu capital privat
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Xl Dividende distribuite actionarilor din profitul reportat

A

Dividende distribulte acfionarilor In perivada de raportare din profitul reportat

64

163/2018

A

- dividendele interimare repartizate ®

XV. Creants preluate prin casionare de la persoane juridice

Sume (lei)

A

2018 2019

Creante preluate prin ceslonare de la persoane juridice (ia valoarea nominald),
din care;

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la costde achizifie),
idin care:

- ¢feante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate

169

156

XVI1. Venituri obtinute din activititi agricole ssss)

Nr.

A

- [Venituri obtinute din activitit] agricole

170

157

2018 - 2018




Suma de control F30: 311435357 / 875650467

F30 - pag.§|
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
~ Numele si pranumele Numele si prenumele
ING. PAUL DORU MIHALCEA [Ec. GicA AmiHAESE
Semnatura Calitatea
11-DIRECTOR ECONOMIC
Seimnatura
Formular | nrdeinregistrare in organismul profesionak
VALIDAT '

) Syubventil pentru stimulares oeupini forgel de munica [transferur de la bugetul statului citre angajator) - mmmsmmmmrmm

absol wr institupiilor de invisfimint, stimularea somerilor care se Thoadreazs Tn miunci inaifite da expirarea pericadel de gorma), stimularea sngajatoriior care

i -mmmmmmmmmmmmﬁmmmhwmmﬁmmmmwmﬁmmmmhm
angajiini Indepiinesc conditifie pentru 3 solichta peniia anticipath parials sau de acordare a pensisl pentru limita de viestd, orl pentru aite situati previlzute prin
egisbatla tn vigoare privind sistemul asiguriirilor pentru somaj s stimularea ocuphtil fortel de munca.
wﬁnmmmmmmmmm staresdurvoltare, respactiv cercetarsa fundamentalh, cercetarea aplicativi, dezvoltares
wﬁmls;sm inovaren; m&ﬁnmpmeﬁbrmmﬁwmlm A, s:tm pwﬁnammm s&im WMMW mfmﬁﬂ

ommbﬁezmiénﬁbnma noritielor de puriere In aplicare iBe:iziﬂm 1.608/2003/CE 2 Partamentului European 5 @ Consiliului privind productia 3l dezvoltsra
stasisticilor comunitare Tn domeniul stiingel si at tebnelogie), publicat Tn Jumalul Oficial al Uniunii Europens, seria L ir, 299/27.10.2012.

"'“ﬁhcatwma operatoriior sconomich nusetuprind entitatile reglementate §i supraveghuate de Banca Nationatd a Romanksl, respectiv Autoritates de
Supraveghere Finainciard, socletitile reclasificate in sectoril sdministratiel publice si Institvetiile ik scop lucrativ Inserviclul gospodirillor populitiel

ides) Pantry creantele preluste prin cesionare de la persoane juridice se vor conplets stit Valoatea naminall & acestora, cli gl costul lor deachizitie.
Pemmmﬂée'pemmjmﬁﬁeuﬁﬁawswwhmmwihm7m 26 it ©) 91 dj din Leges hr.227/2015 privinid Codul Fiscal, cu modificliile
wswiss) Conform art, 11 dify Regulamenitil Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulut (UE) nr. 1307/2073 al
Parlamentuiul Europestyshal Consliiulul de stabllire » unor norme privind pliitile difecte Btordsite fedmiérior prin m«wmmwmmﬁ
de modificare s arexei X I regulamentul mentionat, '(1) .. veniturile obfinute dinactivititile agricole sunt veniturile care au fost obfifite de unfermier dii activitstes
sa agricot tn sensul articolylui 4 alineatul (1) Bters (¢} din regulamentul mnmtam mvmm,madmmmmnmm partea Uniuniidin
Fandul european de garsntare agricol (FEGA) sidin Fpndmeummm rvoliate rurall (FEADR), precin 31 ofice Alutor nagional scordut pentru actividgl
agificole, cu excepitia plipior directe nationale complementare wmemlnmmmmﬁmmmlwam 3077201

Venitusile obtinute din prelucrarea pmdweiwagﬁéubtmenwlmm A akineatil (1) Fvera {d) din Regulsmental (UG ne. vmmia*wwﬁm
considlerate veniturt din activithi agricele vy condifia oa produsete prelucrate si rimind proprietatea ferimierului 5i ca o astfel de prelucran'sil aibd ¢a rezuftatun alt-
firadus agricol T sensul articolilui 4 atingatul (1) era (d) din Regulamentud (UE) nr. 1307/2m3,

Orice alre venitu suntconsiderate venituf din activithil neagricale.

(2) Trisensut alinestalul (1), 'venkut iseamnd venitutile brute, Insintea deducerii costurller sl impezitelor aferente. ..

1) Se vor Include chirile plitite mmW%&M%Mﬁmm}gmmmmmwm
|rivagi:sau unor dnitly ale administratiel publice, inclusiv chirdile pentru folosirea huclulul de apl In scop recrwetiv sau i afte scopuri (pescult elc). ‘

Z) Valosred Tnscrish la randit ‘dator cu entithyl afiiate nerezidente (din ct. 451), din care! NU ta ealculeazs prin Tnsnasres valoriiorgie fa iindurile ‘o) scadenta initialh
mai mare deun an' § 'datorii comerciale cuentititiie afiiiate neresidénte indiferent de scadents [din ¢ 451).

3) T catagoria 'Alte datori In leoBturd cu persoanele fizice st persoanele juridice, aftele decst datorille In leplitur v institutiile publice (Rstituliile statulul)' ni sevor
Hnscrie subventille afentiee ventourilor existante i soldul contului 472,

4) Titiirl de valoire care conferd drepiuti de propristaté asupra staietdtilon, care sunit negmmbﬂesitmmqmm ‘pertrivitlegh,

5) Tithail che valoare care conferd dreptur de propiistate asupra societiilor, Gare nisunt trar

6} Se va completa de citre aperatodi scontmic cirora le sunt incidente prevederie Ordinului ministrulul finangelor publice 5i af ministiutui detegat penitru b«getm
Ec:rzmmmspm Precizriior privind tntocminea 5} sctualizares inventarulul centralizat al bunurilor imabile proprietate privath a statulul g & drepturlior reale
7)

supse invertaderl, o modifickrile 5 co  iiteiioare,
Ls sectiunes X8 Capizal social viirsar', 1 7. 153143 (cFOMFP 2493/2019), In col. 25 col, 4entitétite vor insorie procentul mmmwmmwmﬁmm
I capitalilul social varsat, Tngcris 1a rd. 152 (cLOMFP 2493/2019). .
B) La acest rénd se cuprind dividendale repartizate potrivit Legil ar. 163/2018 pentry modificarea §l completarsa Legii contabilivifii nr. 82/1991, modificares
completares Lagil sacietiyilar ne: 31/1990, precum $i modificanss Legil . 1/2005 privind organizarea g funclionarea cooperatiel.
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| Unitatea: | Balanta de verificare Sintetica Pag:001 |
| $.C. URB Rulmenti Suceava S.R. | 1a; 38/R6/2019 |
|Simb.| Denunirea I Sold 1a 1 ian. | Rulaje curente | Total rolaje | Sold Final |
|cont | centurilor | Pebitoare Creditoare | Debitoare Creditoare | bebitoare treditoare |Debitvare Crediteare]
e s.C. URE Rulmenti Suceava S.A.-- 1a 16/87/261% 12:81:57

1. TOTAL clasai 74,830,876.02 Th8, 000,59 561,358.92 §,658,1% 6,180,125.48 25,312,852.01
10. CAPITAL SI REZERVE 3,986, 084.81 12,207.29 b.89 2h,i1b.70 §3,801,632.11
191, Capital secial 23,198,310.98 0.40 6.6 28,190,310.80
1812.Eapital subs.varsat 28,198, 318.8¢8 6.08 | 0.in 28,198,310.08
185. Rezerve din reeval. 15,543 ,826. 41 12,207.29 B.0d 24,414,780 15,518, 611.71
184. Rezerve 172,710.40 6.0 ] 172, 710.48
1881.Rezerve legale 172,710.48 ] 0.0 0.00 172,710.48
i1. REZULTATUL REPORTAT 27,965,299,.48 12,207.29 361,388.82 597 ,991.56 26,888 ,695.9%

147. Rezultatul reportat 27,085,299.48 12,207.2% 361,380.82 £57,991.56 26,880 ,695.%%
1171.Rezultatul reportat 25,825,797 .34 0.0 361,286.02 533,576.86 25,653,6683.50
1174.Rez report cor erori 135,867.11 0.00 .88 8.80 135,807.11

1175 .Rez.rep.surplus regv 165,122.97 12,207.29 b.0a 24 k14,70 129,531.67
1176.Adopt. Direct IV CEE 1,148,818, 08 .M (W] ] .00 1,148,816.08

12. REZULTAT EXERCITIU 172,188.84 135,793.28 ' 5hi,151.63 6,272,346.69 £,582,133.8% 518, 12k.01-

171. Profit sau pierdere 181,251.51 185,793.28 5h8,151.63 6,272,346.69 5,579,071.21 CiB,824.01

129. Repartizare profit 9,862.57 0.0 .00 .08 9,862.57

15. PROVIZ1DANE 10,406.35 8.60 6.89 6.0 a.0e 10,586.35
151. Prov.riscuri,chelt. 16,4856.35 G.08 6.88 e.0e 10,406.35
1511.Prov.Litigii 10,480.35 6.0 .68 10,486.35
16. IHPEUMUTURE DATORII 1,747,533.50 0.08 .01 7,747,531.50
166. Dat. priv.imobil.fin 7,747,533.58 §.18 e 1,747 ,533.58
1661.Dat .entitati afiliat 7,147,533.58 e.i8 i.ge 7,747,533.58
2. TOTAL clasa2 18,178,874.39 1. 16,769.15 51,623.82 152,633.12 18,077 ,064.29

29. [INDBILIZ.NECORPDRALE 14,287.72 B.98 [N ]} h.ee 18,287.72

285. Conces.brev.licente. 14,0887.72 g.08 0.0 ] 15,887.72

268. Alte imobiliz.necorp §,200.08 .18 ] 0.08 4,280.04

21. IMOBILIZ,.CORPORALE 39,84k ,007.07 1.80 5.60 51,023.02 28,792,444.85

211. Terenuri B.e0 6.8 8.08 14,989,374.32

14,989,374.32

JidT Jetibed & Jiteatd = Ybeil iiel



| Unitatea: | Balanta de verificare Sintetica Pag:082 |
| $.C. URB Rulmenti Suceava S.A. | la: 30/86/2819 |
[Simt.] Denowirea | Sold 1a 1 ian. | Rulaje corente | Total rulaje | Sold final |
|cont | conturiler | Dehitsare Crediteare | behitoare treditoare | Debitoare Creditoare |Debiteare Ereditoare |
-- “po e $.0. URB Rulmenti Suceava S.A.-- la 16/87/2019 12:91:571- 2
2111.Terenuri 14,980,131.42 8.08 6.m 0.0d (W] ] 15,988,131.42
2112.Amenajari de teren 9,242 .98 B.0e g.on 6.68 .88 9,242.90
212. Constructii 3,319,271.99 0.0 B.00 1,319,2711.99
213. Inst.teh,ajl.trans 12,459,259.86 .08 51,823,602 12,467 ,636 .84
2131.Masini si utilaje 11,104,214, 16 0.60 51,623.82 11,892,591.1%
2132.hparate de masura 790,080.24 .68 B.89 768,068.24
2133.Mijloace transport 687,837 .56 6.6 8.0 607,837 .46
21k. Wobilier ,apar.birot. 76,160.98 a0 8.0 76,160.90
23. TMOBILIZARI IN CURS 112,870.22 064 .es 112,870.22
231. Tmob.corpor.in curs 112,870.22 .80 p.00 112,878.22
20, AMDRTIZ.PRIV.IMOBIL. 12,405,490.32 16,849 .89 51,023.82 96,694.5% 12,458,561.88
280. Amortiz.imob.necorp. 16,654 .46 116.87 0.6 760,62 17,3548
2805.fimortiz.conces.brev. 1%, 687.72 e.u ] L1 14,687.72
2008.Anortiz.alt.im.necor 2,566.74 114.67 0.08 780,62 3,260.18
281 fmortiz.im.corporale 12,388,835.36 : 15,993.22 51,623.02 95,994.52 - 12,433,201.36
2811.Amortiz amenaj teren 9,2k2.98 [ W] ] n.oe 0.0 2,282,908
2812.Awortiz.constructii 372,084.97 9,386.27 0.09 5f,317.96 829 ,2062.83
2813.Am.inst.th,njl.Erans 11,948,345.81 5,031.37 51,623.82 34,9688.84 11,923,712.23
2814.Amortiz.alte im.corp 66,361.28 715.58 ] §,5888.92 71,849,408
29. AJUSTART DEPR.LHOBIL 398,850.38 119.28 a.ee k,315.56 395,175.86
2901. njust.depr imob corp 298,8i0.30 719.26 6.00 ,315.56 395,175.86
2912.Ajust .deprec comstr 75,679.23 189. 61 6.0 1,014, 86 16,093.29
2913.0just. depr.inst,tr 315,181.87 558.2% 060 3,381.58 319,482.57
3. TOTAL clasa3 B,561,119.%2 3,117,680.64 3,143,479.82 21,015, 78866 21,316,685.33 §,668,2108.75
30. STOCURT MATERIALE 1,425,95%.8% 258,782.65 311,051.08 2,298,737.684 2,427,875.59 1,296,821.29
391. Haterii prime f6h,888.26 228,0089.79 275,1888.37 2,026,875.75 2,136,819.97 55k, 94k, 04
362. Mater.consumabile 627,693.55 30,693.09 36,5086.69 270,5672.53 289,582.3% G08,863.7%
9921 Materiale auxiliare 310,913.32 11,541.80 16,670.62 188,266.65 121,127.25% 298,852.73
3822 .Combustibili 151.29 1,372.28 1,565.83 21,356.3h 21,545.55 62.08

JabS Se1dded P Jittatd = 44l T iidl



| Unitatea: | Balanta de verificare Sintetica Pag: 083 |
| $.C. URB Rulmenti Suceava S.A. | la: 36/06/2019 |
|Simb.| Denumirea | Sold 1a 1 ian. | Rulaje cureste Total rulaje Sold Fimal |
jcont | conturilor | bebiteare Creditoare | Debitoare treditoare | Debitoare Creditoare |Debitoare Creditoare |
ESS e = meaee ~--—=§.C. URD Rulmenti Suceava S5.0.-- 1a 16/87/2819 12:81:57 .
3023 .Materiale ambalat 15,919.33 8.6 227.78 0,365.74 16,990.32 8,294.75
302%.Piese de schimb 280,h86.36 1h,818.14 13,942.85 164, 06%.52 $9,432.1 285,117.97
3828.ALte mater.consum. 26,223.2% 2,960.87 §,100.21 27,619.20 38,586.32 17,336.21

383. Mat. de natura ob in 133,378.83 2.0 50.77 1,118.7% 1,483.26 133,813.51

308. Dif.pret 13 stocuri -2.83 -2.83 79.02 70.82

32. Mat.prime curs aprov 142,822.489 142,822.%9 B.00 142,822.49

321. Mat.prime curs apro. 1h2,822_09 152,022.89 508 142,822.49

33. PROD IN CURS EXEC. 2,123,700 1 2,147,702.06 2,223,561.99 13,326,298.30 13,382,292.95 2,187,782, 06

331. Produse in curs exec 2,123,701 2,147,702.66 2,22,561.99 19,326,200.30 13,302,292.95 2, 147,702,846

34, PRODUSE 5,428,908.55 564,405.84 610,30%.49 g,589,074.18 5,051, 867.51 4,478,915 14

341. Semifabricate 1,37%,139.98 -51,500.18 256,927.22 1,651,841.67 2,M8,593.7¢0 1,615,387.87

345. Produse finite 2,837,658.58 §37,111.25 254, 047.25 3,102,820.17 2,968, 41%.81 3,051,268.74

3%6. Produse reziduale 17,234.92 b, 20870 §,153.18 66,879.65 17,4062.64 6,052.53

348, Dif pret produse 191,875.15 173,943.99 99,576.92 688,323 .51 94,592.76 h@5,606.00

37. HARFURI §72,3680.52 16.20 16.28- 07,765.28 186,117.16 ki3, 048.65

371, Harfuri §72,300.53 16.20 16.28 97,765.28 106,117.16 hi3,948.565

36. ANBALAJE 118,255.79 3,400,050 -2,853.848 41,095.45 %,332.12 130,009.12

381. hmbalaje 118,285.79 3,000.00 -2,053.86 §1,095.45 29,332.12 130,6809.12

& TOTAL clasa b §15,971.88 1,957,778.6% 2,056,250.45 16,768,146.12 17,203 ,812.18 850,837.84
ha. FURMIZ.CONT.ASINIL. 1,926,870.16 784,388 .44 505,035.63 b, hh8 h80.29 §,625,598. 4% 2,104, 068.31
&1, Furnizori 1,832,977.87 560,787 .85 350,713.7% 3,478,701.33 3,611,89k.69 2,829,371.23
he3. Efecte de platit 38,965.22 8. -3,168.48 84,38K.55 b8,113.11 18,602.78
§88. Furniz.fact.nesosite 129,001.81 182,h36.03 83,522.61 673 ,859.17 652,296.29 1087,538.92
k89, Furnizori debiteri Th,163.74 121,16h.56 1h,759.75 215,k65.24 238,09%.15 51,534,463
4891.Furnizori debitori Th,163.7% 121,164.58 Th,759.75 H5,565.20 238, 094.35 51,53h.63

h1. CLIENTI GONWT.ASINIL. 1,882,0836.00 551,420.30 856,082.73 7,872,111.084 8,008,240,39 1,785,901.05

&44. Clientdi 1,434, 66k 86 343,581.97 643,884 .30 5 00, 771.83 &§,081,335.50 1,852,008.9¢
4¥it1.Clienti 1,437,229.63 343,565,806 643,027,549 5,004,678.57 h, 081,235,464 1,050,664.58
¥118.Clienti incerti 1,434.43 16.81 16.81 100.86° 108,86 1,4346.43

bl S desddat @ Jtteld - YLIT inf



| Unitatea: | Balanta de verificare Sintetica Pag:oey |

| 5.C. URB Rulmenti Suceava S.4. ] 1a: 30/06/2819 i

|Simb.| Denumirea | Sold 1a 1 ian. | Rulaje curente [ Total rulaje | Sold final |

|cont | contwrilar | Debitoare Creditoare | Debitoare Creditaare | Debitoare Creditoare |Debitoare Creditoare |
= $.C. URR Rulmemti Suceava 5.A.-- 1a 16/67/2819 12:81:57

k18, C1.fact.de intocmik k43, 365.9% 207 ,838.43 297,838.%3 2,777,358, 81 3,220,768b.35

%19, Clienti creditori 8.0 i.se 8.00 106,197 .54 186,197.54

§2. PERSOHAL CONT.ASIMIL 65,513.8% 357,629.18 345, 980.68 2,128,326..17 2,121,1%3.73 66,331.40

§21. Pers-salarii dator. by, 521.00 250,083.00 240, 155.68 1,528,041.00 1,533,618.080 49,290.00

423. Pers.ajut.materiale 2,330.08 2,432,008 1,554.08 16,146.80 14,882.00 1,866,088

§25. fvamsuri acord.pers. 95,249,498 9%,249.98 565,000.00 555,080.48

§27. Retin.salarii terti 1,936.00 965.00 Ba1.88 0,904.88 6,429.00 861.98

420. Alte dat.creante ps. 17,326.0% 8.0e 180. 00 3,035.17 1,222.73 15,114 48

W281.41te dat.catre pers. 17,470.8% 8.90 180.00 3,813.17 1,050.73 15,114, 4B

h282.01te creante pers. 150.80 0.80 6.0 22.08 172.8

§3. ASIGURARY SOCIALE 71,8k2.08 185,478.00 97,956.00 681,688.60 683,012.80 78,244,800

431. fsigurari seciale g4,857.80 97,942.08 90,687.680 555,922.88 561,152.00 90,4687.08

§315.CAS 60,855.09 78,164.00 64 ,BRT .60 197 ,86h.00 h@i,896.80 44,847, 88

B316.CASS 25,062.40 27,778.09 25,000.09 157,458. 08 159,256.08 25,000.88

43&. CAN d ‘ 5,h26.08 - b,282.00 5.011.08 35,530.0 35,929.08 5,811.00

§38. Nlte datorii cr.soc. 18,451.08 1,254.00 1,458.00 16,748.60 10,937.08 18,252.00

§382.01te creante sociale 18,541, 08 1,2545.08 1,458.00 18,748.60 18,937.00 18,252.08

4. BG.STAT,FD.SPECIALE 126,283.81 158,831,74 249,6868.65 1,672,967.22 1,792,390.42 6,859.81

uk2, Taxa pe val.adaugata 147,133.1 134,113.76 227, 815.65 1,581,767.22 1,619,547 .52 29,8521

5423.TUA de plata a.mn [ ]} h9,769.00 kY, 740.00

R424.Tva de recuperat 139,681.08 57,028.31 188,1708.31 635,117.78 785,284, 78 28,514.00

h426.TUA deductibila 52,k46.15 52,885.15 539,357.4% 519,357 .44

A427.TUR colectata 23,931.8% 23,991.8% 271,550.99 271,558.99 :

§428.TUR neexigibila 7,452.81 TH7.h6 2,467.35 5.073.0 12,486.21 938.81

hhh. Impozitul pe salarii 15,226.08 18,561.08 16,436. 80 162,957.0 184,167.80 16,%36. 60

Bu6. Alte imp. taxe asim. 5,628. M 6,157.88 §,157.08 63,268. 48,733.08 6,157.08

kk8. plte dat.creante bug 8.k 8.80 k3.08 k3.0

hiB1.alte dat.la buget st 0.0 h3.88 3.0

46. DEBITORI,CREDITORI 34k, B060.60 0.60 13,508. 4% 13,508.44 34k, i

§61. Debitori diversi 6.a8 13,598.44 13,500.4%

2. Creditori diversi Jkk, 000.18 008 1.08 .08 344,

PadS Jarlded @ Qbebetd - LT i a2



| Unitatea:

| $.C. URE Rulmenti Suceava S.A.

(Simb.| Demumirea
|cont | conturilor

47. CT.REG.SI ASIWILATE
§T1, Chelt.inreg.in avans
#75. Subventii pt. inwest
4753 .Donatii pt.invest.
§9. AJUST.DEPR.CREANTE
K01. Ajust.creante-client

5, TOTRL clasa b

51. CONTURI L@ BAMCI
512. Ct.curente la banci
5121.Conturi banci lei
5124.Conturi banci valuta
519, Cred.banc.term.scurt
5191.Cred.banc.tern.scurt
5198.Bobanzi cred.t.scurt
£3. CAsSA

£i1. Gasa

5311.Casa in lei
5314.Casa in valuta

532, @lte valori
5328.Tichete de masa

S, ACREDITIVE

Gh2. fvansuri de trezor.
58. UIRAWENTE IWTERHE
584. Uirameate interne

| Balanta de verificare Sintetica Pag:085 |
_ la: 30/06/2M19 i
! Sold 1a 1 ian. | Rulaje curente | Tetal rulaje | Sold final |
| bebitoare Creditoare | Debitoare Creditoare | pebitoare Creditoare [Debiteare Creditoare|
. --—-$.C. URB Rulmenti Suceava S.A.-- 1a 16/07/2019 12:81:57 -- i -
13,820.0% M. 5,008 4k 39,134.16 35,828.68 9,518.96
8.1 5,080.%8 38 ,947.32 34,829.68 &, 119.64
13,82h.4% .14 6.00 186.84 13,637.68
13,025.54 31.13 .88 196.8% 13,637.60
1,834.43 8.0 6.00 1,634.43
1,438.43 0.08 0.60 1,4530.43
1,493,955.98 1,887,435.9% 3,933,437.3% 23,626,603.45 23,107,050 71 1,574,303.19
1,561,172.20 2,352,598.54 2,397 ,192.57 14,66%,549.4% 1h,745,830.13 1,562,260.85
$3,322.0% 2,285,085.90 2,389 ,451.8% 18,198,025 .87 14,225,821.38 35,526.61
§7,253.04 1,828,01%.36 1,029 ,858.60 10,288,689.4% 10,387,951.57 29,980.%1
14,079,406 h18,672.5% 559,593.21 3,989,416.83 3,917,889.73 5,0625.78
1,56h,59%.0k 106,511.64 1,658.76 kid,524.81 519,816.83 1,617,787.46
1,568,120.89 97,480.11 0.8 416,456.55 h70,266.27 1,613,929.72
b, 3Th.04 8,834.55 7,0658.74 59,007.56 h9,550.58 3,857.7%
7,226.27 18,044.25 20,3167 198,173.37 189,531.9% 1,B67.66
1,226.27 5,9085.25 7.082.67 04,599.37 93,857.98 7,887.68
1,226.21 5,985.25 T,482.67 79,217.08 78,576.5 1,867 .66
B.60 8.08 15,281.97 15,281.97
12,859.00 12,859.00 95,674.08 95,67h.08
12,850,800 12,859. 95,678, 4i §5,467%.00
5,188.15 5,108.15 74,632.63 78,632.63
5,188.15 5,188.15 70,632.63 18,632.63

1,518,805.00
1,510,885.10

1,510,805.68
1,518,805.00

8,781,247.97
8,781,247.97

§,761,247.97
8,701,247.97

6. TOTAL clasa d

735,793.20

735,793.28

5,373,591.18

5,373,591.10

68. CHELT.PRIU. STOC
661. Chelt.materii prime

338,863.88
275,6888.97

338,863.88
275,088.37

2,929 986,81
2,136,819.97

2,929,086, 81
2,136,819.97
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| Unitatea: I

Balanta de werificare Sintetica Pag:006 |
| S.C. URB Rulmenti Suceava S.A. | 1a: 20/846/2019 i
|Sish.] Denumirea | sold 1a 1 ian. ] Rulaje curente | Tatal rulaje | Sold Final |
|[cont | conturilor | Debitoare Creditoare | Debitoare Creditoare | Debitoare Crediteare |Debitoare breditoare|
—— —————= e mmmmmmm—ees==-§ . URB Rulmenti Suceava §.A.-- 13 16/ 0712019 12:91:51
§82. Chelt.mater.consum. 28,384,902 254,30%.92 207,577.00 207,577.08
6821.Chelt.mater.auxil. 17,356.46 17,256.46 117,888.50 117,6888.40
6022 . Chelt.priv.combust. 1,563.00 1,563.00 21,515.517 21,515.57
6823.Chelt.priv.mater.anb 221.78 227.78 16,999.32 16,990.32
#82%.Chelt.piese schimb 1,137 .47 1,137.57 1,911.47 11,911.87
6078.Chelt.cu alte mater. b, 180.21 5,108.21 hE,151.04 §0,151.0%
$83. Chelt.cu ob.inventar 58.77 50.77 18,653.18 10,653.14
605, Chelt.energie apa §1,309.48 1,369.48 839, 747.10 k39,787.18
687, Chelt.cu marfurile 16.28 16.28 186,117.16 186,117.1é
§08. Chelt.priv.anbalaje -2,053.80 -2,053.86 29 971.8k 29,871.6%
1. CH.CU SERV.EXEC.TERT 1,047 .12 1,447.12 15,965.5% 15,965.54
§11. Chelt.intr.reparatii 150.00 1560.00 9,130.08 9,130.80
642, Chelt.cu chiriile 8.5 J0.45 117.75 177,75
$13. Chelt.prime asig. 1,206.87 1,266.67 £.957.79 5,957.79
615. Ch.cu preg.pers. 8.0 68.80 700.88 780.98
62. CH.CU ALTE SERVICTI £9,558.99 59,550.99 393,h85.57 393,485.57
621. Chelt cu colaborat. 15,505.08 15,505.00 93,830.80 93,035.00
622. Chelt.comis.onorarii B.us 6.68 15,852.82 15,842.62
#23. Chelt.prot.reclama #5.32 85.32 5,263,12 5,263.12
62%. Chelt.transp.bumuri 5,280.07 5,286.07 56,533.31 56,533.31
625. Chelt.deplasari,tsf. 532.82 £32.82 15,550.4% 15,550.4%
626. Chelt.post.taxe tcom 3,188.75 3,188.75 11,407. 4 11,497. 214
$27. Chelt.serv.banc.asin 998.95 9908.95 1,840.70 7,884.70
628, Alte ch.cu seruv.tert 35,045,108 h, 664, 0 187,923.97 187,%23.97
£3. CH.IWPOZITE,TAXE 19,555.39 190,555.39 80,361,538 88,361.53
35. Chelt.alte imp.taxe 19,555.39 19,555.39 §9,361.53 B8, 361.53
6%, CHELT.CU PERSOMALUL 2§7,115.68 267,115.00 1,669,381, 080 1,669,341.00
641, Chelt.salaril pers. 248,145. 08 248 ,155.8 1,533,610.00 1,533,610.00
642, Ch.av.in wat.tichete 12,059.00 12,859. 608 $3,420. 00 83,425.00
8422.0h.cu tichetele 12,850.08 12,859.00 83,425,068 83,425.98
645, Chelt.asig.prot.soc. 3gn. 08 300.00 16,38%.80 16,304.68
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| Unitatea: | Balanta de werificare Sintetica Pag:0e7 |
| S.C. URB Rulmenti Suceava S.A. | la: 0/06/2819 |
|Simb.| Denuwirea | Sold 1a 1 ian. | Rulaje curente I Total rulaje | Seld fimal |
|eent | conturilor | Debitoare Creditoare | Debitoare Creditoare | Debitvare Creditoare |Debiteare Creditaare |
s wrotme— o $.C. URB Rulmenti Suceava S.A.-- 13 16/87/2019 12:01:57 -
458 Alte chelt.asig.sec, Jue.pe 16,384.60 16,384 00

646. CHELT.CAN 5.811.00 35,923,

65. ALTE CHELT.EXPLORT. 1,202.38

652. Chelt.protect. mediu 3,159.38 3,159.38

658. nlte chelt.exploat. 43.08 4.00

6581._Despag.anenzi,penal. 0.0 .18 .40 4308

b, CHELT.FINANCIARE 32,691.87 32,491.47 180,278.97 188,278.97

605. Cheli.dif.curs valut 25, 850.91 24,948.91 138,728.41 138,728.01

6651.0if .nefav.curs valut 25, 8h0. M 24,880.91 138,728.41 130,720.M1

666. Chelt.priv.dobanzile 7,650.76 1,658.76 §9,550.56 k9,550.56

69. CN.AMDRTIZ.PROVIZ. 16,769.15 16,769.15 101, 816.18 181,810.19

681. Ch.expl.arortiz,prov 16,769.15 16,769.15 161,010.18 181,818.13

811.Ch.exploat.amortiz. 16, 049.89 16,040.89 06 ,69%.5% 06,695.54

6813.Ch.ajust.depr.inobil 119.26 719.26 §,315.56 §,315.56

7. T0TAL clasa? 1,158,580.56 3,158,580.56 22,298,123.28 22,280,123.28

78. CIFRA AFACERI HETA 321,09%.01 321,895 b, 245 ,626.24 4, 245,626.24

781. Venit.vanz.prod.fin. 319,053.63 319,853.63 §,822,562.54 h,022,562.5%

TB15.Uenit vanz.prod.fin 319,853.63 319,853.63 k822 ,562.5% 4, 022,562.54

703, Genit.vanz.prod.rez. 0.0 088 84,772.24 8%,772.28

7@y, Uenit.serv.prestate 1,010.78 i,010.78 17,243.31 17,283 .31

786. Venituri din chirii 0.00 0.0 11,427.26 11,427.26

787. Uenituri vanz.marf. 136.80 130.08 189,620.89 169,620.99

71. UARIARIA STGCURILOR
711. Uariatia stocurilor
75. ALTE GEWIT.EXPLOAT.
754, Uenit.creante reacty
758. Alte venituri expl

7581.Uenit.despay.penalit
7584.Uen subu imvestitii

2,748,2%5.T7
2,788,215.77
2,593.15
16.81
2,576.34

]
.14

2,788,215.77
2,788,215.77
2,593.15
16.81
2,576.34
b.88

.18

17,852,9%2.18
17,842,9%2.10
b, 17897
1686.846

b, BTH. 11
18.58

186.3%

17,842,942.10
17,0%2,942.18
§,178.97
198.86

b, 078,11
18.48

186.B%
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| Unitatea: | Balanta de verificare Sintetica Pag:i81 |
| S.C. URB Rulmenti Suceava S.8. | la: 38/06/2019 |
|Simb.| DBenumirea | Sold 1a 1 ian. I Rulaje cureate Total rulaje I Sold Fimal |
|cont | comturilor | bebitoare Creditoare | pebitoare treditoare | Debitaare Creditoare |Debitoare Creditoare)
s e g commcmamceee———-% F, URB Rulmenti Suceava 5..-- la 16/07/2919 12:@1:57---- ottt e
7588.A1te venituri expl. 2,545.28 2,545.28 3,868.79 3,808.79
Té. VENITURD FIMANCIARE §5,886.23 h5,886.23 167,379.89 187,379.09
765. Venit.difer.curs val §5,886.21 §5,836.21 187,379.8) 107,379.04%
7651.Dif . Fav.curs valuta 45,886.21 45, 886.21 107,379.8% 167,379.8%4
7ohi. Venit.din dobanzi 1.8 9.82 8.8 .05
Total debiter 66,743,022.9% 13,66n,686 .59 96,069%,020.%4 68,909,392, 83
Tetal creditor 68,743,022.9% 13,604,686.49 %6, 00%,820.96 (9,989,302.83
DIRECTOR ECONUKIL, INTOEKIT,
Ec. Amibaese Gica 14-6-28
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[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | 24.07.2019° Tip situatie financiara : BS
Bifati numai [] Sucursala |
dacad o e - (" An (e Semestru | Anul | 2019
e y— [] grupuri de interes economic |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control 28.190.310
Entitatea | SC URB RULMENTI SUCEAVA SA
« Judet Sector Localitate
8 |Suceava | | |Suceava |
St
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |Zona|ndustriala Scheia | |f.n. | | | | | | | |0330101605 |

Numar din registrul comertului J33/436/1991 Cod unic de inregistrare 701(7|19(|3]|6

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2815 Fabricarea lagarelor, angrenajelor, cutiilor de vitezd si a elementelor mecanice de transmisie

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2815 Fabricarea lagdrelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor mecanice de transmisie

¢  Raportari contabile semestriale
Entitati mijlocii, mari si entitati de
(o interes public Entitati de N 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
[] interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991
| (" Entitati mici | public

[ Microentitati |

Raportare contabili la data de 30.06.2019 intocmita de entitatile cirora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 2.493/ 2019 si care in exercitiul financiar precedent
au inregistrat o cifra de afaceri mai mare de 220.000 lei.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

|Instruc;iuni| Corelatii |

| LImport fisier XML - F10 1a 31/12/2017 |

Numele si prenumele

Numele si prenumele

: DEBLOCARE
| 2.Import _fisier XML - F20 la 30/06/2017 | VALIDARE
ANULARE
Import 'balanta.txt' LISTARE
ADMINISTRATOR, Atentie! | INTOCMIT,

ING. PAUL DORU MIHALCEA

| |Ec. GICA AMIHAESE

Semndtura

E‘ Calitatea

|1 1--DIRECTOR ECONOMIC

Semnat digital de
Gheorghe Cimpoesu

Gheorghe
CimpoesuU yzgsas 0300

Semnatura electronica

Formular VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional




F10 - pag. 1
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
Cod 10 la data de 30.06.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
owep 01.01.2019 30.06.2019
nr.2493 ° i ¢ °
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) /2019
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+2034205+206+20714+4094+208-280-290)| 07 01 1.633 933
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21142124213421442154216+217+223+224
02 177. .076.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935) 02 18.177.241 18.076.931
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+2634265+267% - 296*) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 18.178.874 18.077.864
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 8.635.283 8.711.754
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 06a
+A441** 1 4424+din Ct.A428**+444%* + 445+ A46** + 44T ** + 448D+ 451 ** 4 453%* % 1 Gon 2.046.320 1.898.369
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496+5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 2.046.320 1.898.369
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 10 08 70.549 43.394
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 10.752.152 10.653.517
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 0 4119
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 0 4119
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***+436***+437***+4381+441%**+4423 15 13 3.661.326 4.134.010
+4428*** +444*** L AAG***+ A4 T***+4481+451***+453%** +4554+456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 7.090.452 6.523.252
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 25.269.326 24.601.116
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4281+431***4436***+437*** 1 43814+441%**+4423 18 16 8.172.534 8.022.534
FAA2BF L AL LAAGH R4 AAT¥¥* L AAB] 445 *** L 453 %% L A55 L A5E*** L 4581
+462+4661+473***4+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 10.406 10.406
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 13.824 13.638
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 13.824 13.638
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 22 20 374 374
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23 21 13.450 13.264
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 23




F10 - pag. 2

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|2
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 28.190.310 28.190.310
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 28.190.310 28.190.310
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 15.543.027 15.518.612
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 172.710 172.710
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 | 4 0 0
SOLDD (ct.117) | 44 | 42 27.005.300 26.808.696
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 45 | 43 181.251 0
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 518.024
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 9.062 0
(. 29435+36437.38+39-40441-42+43-84-45 . | 4 7072936 16554912
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 17.072.936 16.554.912

476746506 / 875650467

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de catre entitatile cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. PAUL DORU MIHALCEA EC. GICA AMIHAESE

Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2019

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Realizari aferente perioadei de

. . - . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.

Nr.rd.

OMFP 01.01.2018- 01.01.2019-

"fﬁ?/ 30.06.2018 30.06.2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)

A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 6.588.867 4.243.088
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 6.234.210 4.133.467
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 354.657 109.621

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 0 498.386
Sold D 07 08 274.297 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 12

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 3.438 4.074
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 187 187
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 6.318.008 4.745.548

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 3.100.586 2.344.397
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 39.034 39.725
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 456.881 439.707
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 340.819 106.117
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 1.612.810 1.728.171
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 1.564.549 1.675.864
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 48.261 52.307

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 101,676 101.010

(rd. 26 - 27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 25 26 105.196 101.010
a.2) Venituri (ct.7813) 26 27 3.520 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 -101 -101
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 28 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 29 30 101 101
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 475.985 431.647
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 368013 350621
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 65.389 80.362
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 39.063 621
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 3.520 43
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
o] emed] s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 190.318 0
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 445,125
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 215.813 107.380
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 215.813 107.380
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 52.277 49.551
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 263.787 130.728
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 316.064 180.279
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 100.251 72.899
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 6.533.821 4.852.928
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 6.443.754 5.370.952
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 62 64 90.067 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 518.024
19. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 90.067 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 518.024

Suma de control F20: 87468604 /875650467

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 2493/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 2493/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. PAUL DORU MIHALCEA EC. GICA AMIHAESE
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra 02493/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 518.024
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 1.767.550 1.767.550
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 1.767.550 1.767.550
- peste 30 de zile 06 06 341.748 341.748
- peste 90 de zile 07 07 1.425.802 1.425.802
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 74 74
Numar.ul efectiv de sal'arle.m existenti la sfarsitul perioadei, o 20 74 7
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.

A

1

Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul

. A - . 22 21
public, primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22

Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . RN . 35 34 1.051.740
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 1.051.740
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 83.424
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2018 30.06.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 30.06.2018 30.06.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Do o 50
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 2.458.482 1.852.008
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 1.873.570 1.465.563
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ] ) ) 67 59 899.997 1.051.740
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
68
(ct. 425 +4282) 60 209 0
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 113.896 47.705
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 4.978 18.252
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 108.918 29453
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)




F30 - pag. 4

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(rd.721a 74) 7 8.394 4119
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
81 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3 8.394 4119
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor g5 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 7.000 7.868
-inlei (ct. 5311) 93 85 7.000 7.868
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 146.949 35.526
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 22.096 29.901
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 124.853 5.625
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 99 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
1 .203. .813.
116+ 119 + 122 + 128) 03 95 10.203.745 10.813.757
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
S . L < 104 96
contractului de credit este mai mica sau egald cu 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 105 97
-in valuta 106 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . ; 107 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-invaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 0 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

111 747. .022.
1686 + 1687) (rd. 104+105) 103 7.747.534 8.022.534
. - in leisi expnrpate in lei, a caror decontare se face 12 | 104 7747534 8.022.534
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 116 108 1.929.660 2.261.801
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109 1.481.039 1.839.673
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
119 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 10 68.973 66.331
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 120 111 113.578 119.091
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
121 . .
(ct.431+437+4381) 12 86.763 96498
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
122 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 26815 22593
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
123 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 26 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
132 X .
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 122 344.000 344.000
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 33 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 44, 44,
institutiile publice (institutiile statului) 3) 344.000 344.000
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)




F30 - pag.6
- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 1 50
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 0 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 28.190.310 28.190.310
- actiuni cotate 4) 142 | 131 28.190.310 28.190.310
- actiuni necotate 5) 143 132
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 135 14.088 14.088
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 30.06.2018 30.06.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 90.120 93.030
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tiip . ' 30.06.2018 30.06.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 0 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 750 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 30.06.2018 30.06.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 151 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat r‘; 30.06.2018 30.06.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 152 | 141 58,190,310 X sa 50570 BN
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) T T
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150 27.274.763 96,75 27.274.763 96,75
- detinut de persoane fizice 162 | 151 915.542 3,25 915.542 3,25
- detinut de alte entitati 163 | 152 5 0,00 5 0,00
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.. P . . . . Nr. .
XIll. Dividende distribuite actionarilor din profitul reportat rd Sume (lei)
A B 30.06.2018 30.06.2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare din profitul reportat| 164 (13512;)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. .
Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2019
- dividendele interimare repartizate 8 165 (13512;
XV. Creante prel rin cesionar | rsoane juridi Nr. .
*****C eante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 2018 2019
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 66 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 167 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 68 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 | 156
e . e Nr. :
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole *++«x) rd Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 170 | 157
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. PAUL DORU MIHALCEA EC. GICA AMIHAESE
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', la rd.153-163 (cf.OMFP 2493/2019), in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.152 (cf.OMFP 2493/2019).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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URB RULMENTI SUCEAVA S.A.
Zona Industriala Scheia, fi, cod 727525, Suceavs, ROMANIA
! CIF: RO717936 J33/436/1991
Capital Social: 28.190.310 lei
Tel; 0040-{0)330-101605  Fax: 0040-(0)230-526263
0040-(0)330-101606 0040-(0)330-101269
Web: www.urb-5.10 E-mail: office@urb-s.ro
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Entitate: SC URB RULMENTI SUCEAVA SA

Adresa; judetul SUCEAVA, localitatea SUCEAVA, str. ZONA INDUSTRIALA SCHEIA, nr. F.N,, tel. 0330-101605
Nurnar din registrul comertului: }33/436/1991

Cod unic de inregistrare: 717936

Forma de proprietate: 34—Societati comerciale pe actitini

Activitatea preponderenta: 281 5—Fabricarea lagarelor, angrenajelor si organelor meeanice de transmisie

NOTE EXPLICATIVE PENTRU RAPORTAREA CONTABILA LA 30.06.2019

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE
- lei -

Valoarea bruta Ajustari de valoare
(amortizari si ajustari pentru depreciere
Denumirea elementului sau pierdere de valoare)
de imobilizare Sold la Cresteri Cedari, Sold la Sold la Ajustari Reduceri Sold 1a
01.01.2019 transferurisi| 30.06.2019 | 01.01.201% | imregistrate in sau 30.06.2019
alte reduceri semestrul 1 2019 reloari

0 1 2 3 4=1+2-3 5 | 6 7 8=5+6-7
Concesiuni, brevete, licente 14.08 . - 14.08: 14.088 1 - 14.088
Alte imohilizari necorporale 4.20% 4 4 4.200 2.567 700/ - 3.267
Imobilizari necorporate 18.28 E g 13.2 16.655 700 4 17.355
Terenuri 14,989,374 . 4 14.989.374 9.243 g - 9.243
Constructii 3319272 E 4 3.319.272 448,564 57.332 4 505,896/
Instalatii tehnice si masini 12.459.260 - 51.623 12.407.637, 12.255.528 38,290 51.623 12.242.195
IAlte instalatii, utilaje; mobilier T6.161 s - 76.161 66.361 4.688 - 71.049
[mobilizari corporale in curs 112.870, 4 - 112,870 g j - .
Imobilizari corporale 30.956.937 4 51623 30.905.314]  12.779.696 100,31 51.623 12.828.383
TOTAL 30,975,225 4 51.623 30.923.602]  12.796.351 1010100 51.623 12.845.738|

Imobilizarile necorporale cuprind :
- licenta program EUROLEX pentru legislatie nationala si licenta program AUTOCAD, complet amortizate;
- programe informatice pentru contabilitate, achizitionate in februarie 2017, care urmeaza a fi-amortizate in trei ani.

Imobilizarile corporale sunt inregistrate la costul istoric, la care s-au aplicat prevederile legislatiei nationale in
domeniu ptivind reevaluarea periodica a imobilizatilor corperale.

Reevaluarea imobilizarilor corporale

Terentrile au fost reevaluate ultima data la 31.12.2010 conform OMFP 3055/2009.

Constructiile au fost reevalnate la data de 31.12.2015 conform OMFP 1802/2014, iar celelalte mijloace fixe au fost
reevaluate ultima data la 31.12.2003, conform HG 1553/2003.

Terenuri si amenajari de terenuri

La 30.06.2019, societatea detine in proprietate 150.017.59 mp teren, in valoare totala de 14.980.131 lei. Terenurile nu
se amortizeaza deoarece se presupune ca au o durata nelimitata.

Pe parcela 32507-C1, societatea are o amenajare de teren (parcare mica), in valoare de 9.243 lei, complet amortizata.

Mijloace fixe
Societatea detine, la 30.06.2019, un numar de 658 mijloace fixe, in valoare de 15.803.070 lei, dupa cum urmeaza:
v 476 mijloace fixe in valoare de 15.575.527 lei care indeplinese conditiile de recunoastere conform HG 276/2013,
respectiv au valoarea de intrare de minim 2.500 lei/buc.. din care 378 buc. in finctiune si 98 buc. in conservare;
v" 182 mijloace fixe de natura obiectelor de inventar in valoare de 227,543 lei, care au valoarea de intrare mai mica de
2.500 lei/buc., din care 129 buc. in functiune si 53 buc. in conservare,
In cursul semestrului I 2019 nu au fost efectuate achizitii de mijloace fixe:
A fost valorificat prin casare un mijloc fix uzat fizic si moral, care nu mai este necesar activitatii de productie.

Amortizarea mijloacelor fixe
Duratele de utilizare aferente mijloacelor fixe au fost stabilite conform HG 2139/2004, iar metoda de amortizare a fost
cea liniara, de-a lungul duratei utile de viata a activelor, dupa cum urmeaza:



Constructii
Instalatii tehnice si masini
Alte instalatii, utilaje si mobilier

Durata de functionare

10 - 60 ani
3- 18 ani
3- 8ani

Valoarea amortizarii inregistrate in semestrul 1 2019 pentru mijloace fixe in functiune este de 95.994 iei.
La 30.06.2019, din cele 507 mijloace fixe in functiune, 413 sunt complet amortizate.

Ajustari pentru deprecierea mijloacelor fixe
In primele sase luni ale anului 2019 au fost inregistrate ajustari pentru deprecierea mijloacelor fixe in conservare,
conform OMFP 1802/2014, in valoare de 4.316 lei.
La 30,06.2019, din cele 151 mijloace fixe aflate in conservare, 130 au valoarea contabila neta egala cu zero.

- lei -

Denumirea Sold la Transferuri Sold Ia
ajustarii 01,01.2019 in cont din cont 30.06.2019
0 1 2 3 4=1+2-3
Ajustari pt. deprecierea constructiilor 75.679 1.014 - 76.693
Ajustari pt. deprecicrea utilajelor 315.181 3.302 - 318.483
TOTAL 390.860 | 4316 - 395.176

Imobilizari corporale in curs

Imobilizarile corporale in curs de executie la 30.06.2019 reprezinta cheltuieli efectuate pentru anumite obiective de
investitii incepute inainte de anul 1990 si sistate, din lipsa fondurilor de investitii pentru finalizarea lor.

Imobilizari corporale restrictionate

La 30.06.2019, terenurile si mijloacele fixe restrictionate ca urmare & unor contracte de garantie, sunt urmatoarele:
In favoarea BCR SA sub forma de ipoteca de rang I:
- Pavilion Administrativ (ar.inv.100022) si teren aferent 3.380 mp
- Hala Rectificare (nr.inv. 100005) si teren aferent 11.537 mp

In favoarea Raiffeisen Bank SA sub forma de ipoteca de rang L.

- Hala Tratament Termic (nr.inv.100008) si teren aferent 5.822 mp

Imobilizarile financiare

In semestrul 1 2019, societatea nu are inregistrate imobilizari financiare.

In Raportarea contabila intocmita pentru semestrul I 2019, prezentarea imobilizarilor a fost efectnata la cost (valoare
reevaluata) — amortizare — ajustare pentru depreciere.

NOTA 2. PROVIZIOANE
- lei -
Denumirea Sold 1a Transferuri Soid ia
provizionului 01.01.2019 In cont din cont 30.06.2019
0 1 2 3 4=1+2-3
Provizion pentru litigii 10.406 - - 10.406
TOTAL 10.406 B - 10.406

La inceputul anului 2019, societatea avea in sold un provizion pentru litigii in suma de 10.406 lei, reprezentand
valoarea despagubirilor la care este obligata societatea prin Decizie OHIM, ca urmare a respingerii opozitiei si cailor de

atac aferente.

Aceasta suma nu a fost inca solicitata la plata, provizionul fiind pastrat in sold la 30.06.2019.

NOTA 3. REZULTAT CONTABIL

- lei -

Pericada

Sem. 1 2018

Sem. 12019

Rezultat contabil inregistrat

90.067 |

(-)518.024

In primul semestru al anului 2019 societatea a inregistrat pierderi contabile.




NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
- lei -

Denumirea indicatorolui Perioada
Sem. 1 2018 Sem. 12019
1. Cifra de afaceri neta 6.588.867 4,243.0
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 5.129.49% 3.441.99
3. Cheliielile activitatii de baza 3.721.163 2.194.23
4. Cheltuiclile activitatilor auxiliare 615.477 503.40
5. Cheltuieli indirecte de productie 792.856 743.45
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.459.371 801.9
7. Cheltuieli de desfacere 83.361 69.73
8. Cheltuieli generale de administratie 1.184.570) 1,177.2
9. Alte venituri din exploatare (-}1.122 (=)l
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 190.318] (-)445.12
Rezultatul din exploatare a fost determinat pe baza informatiilor din contabilitatea interna de gestiune.
NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
- lei -
Creante Sold Termen de lichiditate
la 30.06.2019 sub 1 an peste | an
0 1=2+3 2 3
Motal, din care : 1.898.369 1.898.36 4
Creante comerciale — clicnti 1.852.098 1.852.09 g
Ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti -1.434) -1.43 &
TVA de recuperat 28.514 28.51 .
TVA neexigibila 939 93 .
Alle creante sociale 18.252, 18.25 -
-lei-
Datorii Sold la Termen de exigibilitate
30.06.2019 Sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Total din care ; 12.156.544 4.134.0100 8.022.534
Sume datorate institutiilor de credit 1.617.787 1.342.787 275000
Datorii comerciale - furnizori 2.136.910 2.136.910 -
[Efecte de comiert de platit 18.693 18.693 -
IAvansuri incasate in contul comenzilor 106.198 106.198
Sume datorate entitatilor afiliate 7.747.534 e 7.747.534
Datorii fata de personal 66.331 66.331 4
Datorii privind asigurarile sociale 96.498 96.49 E
Datorii fiscale 22.593 22.593 -
(Creditori diversi 344.000 344.00 -

Suma de 275,000 lei reprezinta datoria fata de Raiffeisen Bank SA, conform contractului de imprumut nr.64639/2018,

esalonata la plata in perioada 01.07.2020 - 11.05.2021.

Suma de 7.747.534 lei reprezinta fonduri ramase din obligatia contractuala a actionarului majoritar, conform contract

de vanzare-cumparare actjuni nr.51/2003,

La 30.06.2018 situatia creditelor obtinute de la banci este urmatoarea:

Denumirea Tipul de credit Valeare credit Data angajarii | Data scadentei
bancii sold
BCR SA Overdraft pentru finantarea 1.122.000 lei 11.02.2000 03.11.2019
activitatii d¢ exploatare
Raiffeisen Refinantare credit BRD pentru 575.000 lei 11.05.2018 11.05.2021
Bank SA activitatea de exploatare

In favoarea Raiffeisen Bank SA, societatea a constituit urmatoarele garantii:

- ipoteca mobiliara pe soldurile creditoare ale conturilor deschise la Raiffeisen Bank

- urmatoarele garantii imobiliare:

Tip garantie imobiliara

Denumire

Numar inventar

Ipoteca de rang 1

[Hala Tratament Termic

Teren 5.822 mp

100008




In favoarea BCR Suceava, pentru creditul obtinut, societatea a constituit urmatoarele garantii:
- ipoteca mobiliara pe soldurile creditoare ale conturilor deschise la BCR _

- bilet la ordin in alb emis de societate in favoarea bancii cu clauza “fara protest”

- urmatoarele garantii imobiliare:

Tip garantie imobiliara Denumire Numar inventar
Pavilion Administrativ 100022
Ipoteca de rang 1 Hala Rectificare 100005
[Teren 14.917 mp

NOTA 6. PRINCIPLL, POLITIC1 SI METODE CONTABILE

Cadrul legal
Situatiile financiare anexate sunt proprii societatii si au fost intoemite in conformitate cu:
¥ Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata in 2008, cu modificarile si completarile ulterioare;
» OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
consolidate, cu modificarile si complétarile ulterioare;
Legea 31/1990 privind societatile comerciale, republicata in 2004, cu completarile si modificarile ulterioare;
Legea nr. 297/28.06.2004 privind piata de capital, cu modificarile si completarile ultetioare;
OMFP 2493/2019 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabila la 30 iunie 2019 a operatorilor economici,
precum si pentru modificarea si completarea unor prevederi contabile.

A2 i 4

Moneda de raportare
Evidenta contabila se tine in limba roméni si in moneda nationald. Contabilitatea operatiunilor in valuti se tine atit in
moneda nafionald cét §i in valutd, potrivit reglementarilor elaborate in acest sens.

Principiile contabile de baza aplicate

Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate in conformitate cu principiile contabile generale,
conform contabilitatii de angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
tranzactiile si evenimentele se produc si nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau este incasat sau platit si sunt
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul continnitatii activitatii. Administratia considera ca societatea isi continua in mod normal functionarea,
fara a intra in stare de lichdare sau reducere semnificativa a activitatii.

Principiul permanentei metodelor. Metodele de evaluare si politicile contabile sunt aplicate in mod consecvent de la
un exercitiu financiar la altul.

Modificarile de politici contabile, In cazul in care pot fi cuantificate, efectele modificarilor de poiitici contabile
aferente exercitiilor financiare precedente se inregistreaza pe seama rezultatului reportat, tinand seama si de implicatiile
fiscale, iar cele aferente exercitiului financiar curent se contabilizeaza pe seama conturilor de cheltuieli si venituri ale
perioadei,

Principiul prudentei. La intocmirea situatiilor financiare, evaluarea se efectueaza pe o baza prudenta, astfel incat
activele si veniturile sa nu fie supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate,

Principiul independentei exercitiului. Societatea contabilizeaza veniturile si cheltuielile aferente exercitiului
financiar, indiferent de data incasarii veniturilor sau data platii cheltuielilor.

Principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii. Componentele elementelor de active si de datorii
sunt evaluate separat.

Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul necompensarii. Nu se efectueaza compensari intre elemente de venituri si cheltuieli sau intre elemente de
active si datorii, altele decat cele permise de lege.

Principiul contabilizarii si prezentarii elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tinand seama de
fondul economic al tranzactiei sau al angajamentulul in cauza. Inregistrarea in contabilitate si prezentarea fidela a
operatiunilor economico-financiare se realizeaza in conformitate cu realitatea economica, punand in evidenta drepturile si
obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operaiuni.

Principiul evaluarii 1a cost de achizitic sau cost de productie. In cazul in care se efectucaza evaluari alternative,
acestea sunt cele permise de legislatia in vigoare si conform politicilor contabile ale societatii.

Principiul pragului de semnificatie. Societatea se poate abate de la cerintele legale de prezentare de informatii si
publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative, O informatie este semnificativa daca omisiunea sau
prezentatea sa eronata poate influenta deciziile economice ale utlizatorilor.

Corectarea erorilor contabile _
Corectarea erorilor contabile se efectueazi la data constatirii lor.
Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazii pe seama contului de profit i pierdere.



Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente se efectueazi pe seama contului de profit si pierdere
daca sunt nesemnificative si pe seama rezultatului reportat daca sunt semnificative.
Din punct de vedere fiscal, societatea corecteazi erorile aferente exercitiilor precedente conform Codului fiscal,

Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale au fost evaluate initial la costul lor determinat in functie de modalitatea de intrare in societate:

® lacost de achizitie - pentru bunurile procurate cu titln oneros;

* lacost de productie - pentru bunurile produse in entifate;

¢ la valoarea de aport, stabilita in urma evaluarii - pentro bunurile reprezentand aport la capitalul social;

* la valoarea justa - pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus la invertariere.

In bilant, terenurile si cladirile sunt prezentate la valoarea justa, pe baza evaluarilor periodice, efectuate de evaluatori
independenti, minus deprecierea ulterioara a cladirilor. Orice depreciere cumulata la data reevaluarii este eliminata din
valoarea contabila bruta a activului, valoarea neta fiind retratata in functie de valoarea activului in urma reevaluarii,

Toate celelalte imoebilizari corporale sunt inregistrate la cost istoric minus deprecierea. Costul istoric cuprinde
cheltuieli ce pot fi direct atribuite achizitiei de elemente.

Cheltuielile ulteriocare sunt incluse in valoarsa contabila a activelor, doar atunci cand au ca efect imbunatatirea
parametrilor tehnici initiali ai acestora si conduc la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de cele
estimate initial. Valoarea contabila a pigsei infocuite este detecunoscuta. Toate celelalte cheltuicli de intretinere si reparatii
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in pericada in care acestea apar.

Cresterea valorii contabile ca urmare a reevaluarii terenurilor si cladirilor este creditata in rezerve din reevaluare in
cadrul capitalurilor proprii. Diminuarile de valoare care compenseaza cresterile anterioare ale valorii aceluiasi activ sunt
inregistrate in rezerve din reevaluare direct in capitaluri proprii; toate celelalte diminuari sunt recunoscute in contul de
profit si pierdere,

Surplusul din reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat
atunci cand acesta reprezinta castig realizat, respectiv pe masura ce activul este folosit de entitate sau scos din evidenta.

Terenurile nu sunt depreciate. Amortizarea altor active se calculeaza utilizand metoda liniara pentru a reduce costul
sau evaluarea fiecarui activ la valoarea reziduala pe parcursul duratei utile de viata estimata, dupa cum urmeaza:

» Cladiri si constructii speciale 10 - 60 ani
» Instalatii tehnice si masini 3-18 ani
> Alte instalatii, utilaje si mobilier 3- 8ani

Pentru mijloacele fixe trecute in conservare sunt inregistrate lunar cheltuieli reprezentand ajustari pentru deprecierea
acestora.

Valorile reziduale si duratele de viata utile sunt revizuite si ajustate in mod corespunzator la fiecare data a bilantului
contabil, urmare a modificarii semnificative a conditiilor de utilizare sau a trecerii in conservare a imobilizarilor corporale.

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt e¢liminate din bilant impreuna cu ajustarile cumulate de
valoare corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultata din asemenea operatiuni sunt incluse in contul de profit si
pierdere curent,

Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt recunoscute atunci cand o proprietate imobiliara sau o parte a acesteia este detinuta mai
degraba in scopul inchirierii si/sau pentru cresterea valorii capitalului, decat pentru a fi utilizata in productia de bunuri,
prestarea de servicii, in scopuri administrative sau pentru a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

Investitiile imobiliare sunt recunoscute la valoarea justa, care reflecta conditiile de piata la data bilantului si nu
include costurile estimate de vanzare. Toate modificarile valorii juste a investitiilor imobiliare sunt recunoscute in contul
de profit si pierdere.

La 30.06.2019 societatea nu are inregistrate investitii imobiliare.

Imobilizari necorpoarale

Licentele pentru programe informatice sunt prezentate la cost istoric. Acestea au o durata de viata utila determinata,
fiind inregistrate la cost minus amortizarea cumulata. Amortizarea este calculata utilizand metoda liniara in vederea
alocarii costului privind licentele pe parcursul duratei de viata utila estimate (3-5 ani).

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca si o cheltuiala, in momentul
in care sunt efectuate.

Imobilizari financiare

Imprumuturile si creantele sunt aciive financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o
piata activa. Acestea sunt incluse in active circulante, cu exceptia celor cu scadente mai mari de 12 luni de la data
bilantului contabil. Acestea sunt clasificate ca active imobilizate. Imprumuturile si creantele sunt clasificate in creante
comerciale si alte creante in bilantul contabil.

La 30.06.2019 societatea nu are inregistrate imobilizari financiare.



Stocuri

Stocurile sunt evaluate astfel:

e materiile prime, materialele auxiliare, obiectele de inventar, ambalajele si marfurile sunt evaluate la minimul
dintre cost si valoarea realizabila neta;

« produsele finite si productia in curs de executie sunt evaluate la minimul dintre costul efectiv de prelucrare (care
include costurile directe si costurile indirecte, fixe si variabile, mai putin cele generale de administratie si
desfacere) si valoarea realizabila neta,

La iesirea din gestiune, penttu toate categoriile de stocuri se aplica metoda FIFO (primul intrat - primul iesit).

Casa si conturi la banei

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul de schimb valutar,
comunicat de BNR, de la data efectuarii acestora. Operatiunile de vanzare-cumparare valuta se inregistreaza la cursul
utilizat de banca la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in contabilitate diferente de curs
valutar.

La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie in valuta se evalueaza la cursul de schimb
valutar comunicat de BNR, din ultima zi bancara a lunii in cauza, diferentele de curs fiind recunoscute la venituri sau
cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

Creante si datorii

Creantele sunt prezentate la valoarea probabila de incasat, dupa inregistrarea ajustarilor pentru clientii rau platnici.
Sunt recunoscute pe cheltuieli aceste ajustari ale veniturilor din facturari, ce par a nu se mai putea colecta, pe baza
incertitudinii existente, prin actionarea in judecata a clientilor rau platnici, urmand procedura legala de recuperare a
debitelor.

Datoriile sunt inrcgistrate la valoarea nominala.

La finele fiecarei luni, creantele si datoriile in valuta, cu exceptia avansurilor, sunt evaluate la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR, din ultima zi bancara a lunii in cauza, diferentele de curs fiind recunoscute la venituri sau cheltuieli din
diferente de curs valutar, dupa caz. Evaluarea se efectueaza si pentru creantele si datoriile exprimate in lei, a caror
decontare are loc in functie de cursul unei valute, cu exceptia avansurilor, diferentele rezultate fiind inregistrate la alte
venituri sau alte cheltuieli financiare, dupa caz.

Pensii si alte beneficii dupa pensionare

In cursul normal al activitatii, socistatea efectusaza plati catre institutii ale statului roman in contul pensiilor
angajatilor sai. Toti angajatii societatii sunt membri al planului de pensii al statului roman. Societatea nu opereaza nici un
alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Provizioane

Un provizion este recunoscut in momentul in care:

e societatea are 0 obligatie curenta generata de un eveniment anterior,

e este probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si

e poate fi efectuata o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

Provizicanele sunt revizuite la data fiecarui bilant pentru 4 reflecta cea mai buna estimare curenta.

Cifra de afaceri

Cifra de afaceri neta cuprinde sumele provenind din vanzari de bunuri (rulmentisi elemente de ruimenti, deseuri
metalice din productie, marfuri) si prestari de servicii, care intra in categoria activitatilor curente ale societatii, dupa
deducerea reducerilor comerciale, a taxei pe valoarea adaugata si a altor impozite si taxe aferente (ex: taxa de mediu
aferenta vanzarilor de deseuri).

Dividende

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 nu s-au calculat dividende. Profitul net contabil a fost
repartizat pentru constituirea rezervei legale si pentru acoperirea pierderii contabile reportate.

In primul semestru al anului 2019 societate a inregistrat pierderi contabile.

NOTA 7, PARTICIPATII S1 SURSE DE FINANTARE

Capital social
La 30.06.2019, valoarea capitalului social subscris varsat este de 28.190.310 lei.
Evolutia capitalului social, de la infiintarea societatii pana la 30.06.2019, este urmatoarea:



- lei -

Data Modalitate de crestere Valoarea capitalului social

5 martie 1991 Infiintare ¢a societate cu capital stat 109.260,00
29 septembrie 1992 | Incorporare rezerve reevaluare (HG26/1992) 3.465.044,70
24 nojembrie 1994 | Diferente rezerve reevaluare (HG 26/1992) 4.809,20
24 noiembrie 1994 | Incorporare rezerve reevaluare (HG 500/1994) 9.037.098,60
18 martie 1996 Diferente rezerve reevaluare (HG 500/1994) 957.952.,00
19 aprilie 1996 Punere in functiune investitii in curs din stoc 651.472,50
13 mai 1997 Diferente rezerve reevaluare (HG 500/1994) 1.025.562,50
21 fulie 1997 Punere in functiune investitii in curs din stoc 172.668,00
5 august 2004 Aport actionar majoritar (Contract privatizare 51/2003) 1.827.225,00
13 februaric 2006 | Aport actionar majoritar (Contract privatizare 51/2003) 1.183.650.00
17 iulie 2006 Aport actionar majoritar (Contract privatizare 51/2003) 1.340.900,00
25 noiembrie 2006 | ‘Aport actionar majoritar (Contract privatizare 51/2003) 1,759.500,00
17 februarie 2009 Aport actionar majoritar (Contract privatizare 51/2003) 6.655.167,50
Total 28.190.310,00

Actiuni

La 30 iunie 2019, societatea are emise 11.276.124 actiuni comune, subscrise si platite integral, valoarsa nominala a
acestora fiind de 2,50 lei/actiune. In primele sase luni ale anului 2019 nu au fost emise actiuni.

Actiunile sunt tranzactionate pe piata AeRO, bazata pe sistemul alternativ de tranzactionare al Bursei de Valori
Bucuresti, sub simbolul URUL.

In semestrul 1 al anului 2019, structura actionariatului a fost urmatoarea:

Actionar Adresa Nr. de actiuni Procent detinut
BAD Rulmenti SA Brasov J08/34/1991, str. Zizinului 111, Brasov 6.828.610 60,5581 %
CIAD Bucuresti T 40/26095/1993, b-dul. Unirii 45, Bucuresti 2.147.798 19,0473 %
| SIF 1l Moldova Bacau J 04/2400/1991, str. Pictor Aman 94C, Bacau 1.790.020 15,8744 %
Alti actionari 509.696 4,5201 %
Total 11.276.124 100 %
Obligatiani

Societatea nu are emise nici un fel de obligatiuni la 30 iunie 2019.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATIL, ADMINISTRATORII S1 DIRECTORIL

Administratori si directori

In conformitate cu prevederile Legii 31/1990, in semesirul [ 2019:
- administratorii, in baza Hotararilor AGA nr. 6/2013 si 4/2017, au primit indemnizatii in valoare de 58.830 lei;
- directorul general, in baza Hotararilor CA 1nr.21/2007, 1/2013 si 1/2017, a primat indemnizatii in suma de 58.830 lei;
- ceilalti directori, in baza Hotararilor CA nr.73, 77/2005 si 85/2006, au primit salarii in valoare de 119.438 lei.

Pe parcursul primelor sase luni ale anului 2019, nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorilor
societatii, cu exceptia avansurilor pentru deplasari in interesul serviciului, iar acestia nu datoreaza nicio suma societatii la
sfarsitul anului, provenita din astfel de avansuri ,

Salariati
In legatura cu salarizarea personalului, societatea a efectuat urmatoarele cheltuieli:
- lei -
Explicatii Perioadn
Sem. I 2018 Sem. 12019

Salarii brute + indemnizatie mandatar 1.435.036 1.533.610
Concedii medicale 3.494 4,134
Contributia asiguratorié pentru munca 32.371 34.597
Ajutoare meteriale, cadouri pentru copiii salariatilor 11.100 12.250
Tichete de masa acordate cf. Legii 142/1998 71.793 $3.424

In primul semestru al anului 2019 au fost respectate prevederile Codului Muncii, Contractului Colectiv de Munca
Unic la Nivel de Ramura si drepturile obtinute de angajati prin Contractul Colectiv de Munca incheiat intre administratie si
reprezentantii salariatilor, inregistrat Ta [TM Suceava cu nr.8789/26.06.2017.

Colaboratori
Societatea are un numar de 7 colaboratori, respectiv 5 membri ai Consiliului de Administratie, | medic si | avocat. In
privinta drepturilor banesti cuvenite acestora, in semestrul I 2019, societatea a inregistrat urmatoarele cheltuieli:




- lei -

Explicatii Perioada
Sem. 12018 Sem. 12019

Indemnizatii membrii CA 57.720 58.830

Asigurari sociale aferente indemnizatii membrii CA 1.296 1.326

Contravaloare prestatii medic si avocat 32,400 34.200

NOTA 9. ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Indicator Mod de calcul Pericada Observatii
Sem. I | Sem. I
2018 | 2019

Indicatori de lichiditate

Lichiditatea curenta Active curente/Datorii curente 2,53 2,57 | Cifra 2,57, reflecta posibilitatea activelor
curente de a:se transforma intr-un timp scurt
in lichiditati, peniru a achita datoriile
curente.

Lichiditaten imediata (Active curente-Stocuri)/Datorii curente 0,64 0,47 | Cifra 0,47 indica un grad insuficient de
acoperire a datoriilor curente din activele
circulante mai putin stocurile.

Indicatori de risc

Gradul de indatorare Capital imprumutat/Capital propriu x 100 - - Societatea nu are angajate credite bancare pe
termen lung.

Acoperirea dobanzilor Profit inaintea platii dobanzii si 2,72 - In semestrul I al anului 2019 societatea nua

impozitului pe profit/Cheltuieli cu dobanda inregistrat profil.

Indicatori de activitate

Viteza de rotatic a Costul vanzarilor/Stocul mediu 0,63 0,40 | Insemestrul 1 2019, viteza de rotatie a

stocurilor stocurilor a fost in scadere fata de cea din
semestrul [ 2018,

Numar de zile de Stoc mediu/Costul vanzarilor x 365 285 454 | Perioada medie de stocare a bunurilor in

stocare societate a crescut semmnificativ in primele 6
luni ale anului 2019,

Viteza de rotatica Sold mediu clienti/Cifra de afaceri x 365 67 79 Eficacitatea societatii in colectarea creantelor

debitelor-clienti sale este in scadere in semestrul [ 2019,

Viteza de rotatie a Sold mediu furnizori/Achizitii de 102 179 | Perioada medie de creditare obtinuta de

creditelor-furnizori bunuri(fara servicii) x 365 societate de la furnizorii sai in semestrul |
2019 este cu 77 zile mai mare decat cea din
semestru 1 2018.

Viteza de rotatic a Cifra de afaceri/Active imobilizate 0,36 0,23 | Eficacitatea managementului activelor

activelor imobilizate imobilizate este in scadere in semestrul |
2019,

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri/Total active 0,23 0,15 | Eficacitatea managementului activelor totale

activelor fotale este in scadere in semestrul [ 2019 fata de
aceeasi perioada a anului 2018.

Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea Profit inainted piatii dobanzii si 0,01 - Societatea a inregistrat pierderi in primele 6

capitalului angajat impozitului pe profit/Capital angajat luni ale anuloi 2019.

Marja bruta din vanzari Profitul brut din vanzari/Cifra de afaceri 22,15 18,90 | Acest indicator reflecta faptu] ca societatea,

x100 | prin preturile de vanzare obtinute, a reusit
-acoperirea costurilor de productie aferente
bunurilor Yivrate tertilor.

NOTA 10. ALTE INFORMATII

Informatii cu privire la prezentarea societatii

SC URB Rulmenti Suceava SA a fost infiintata in anul 1991, pe baza unei hotarari de guvern, ca societate de stat. La
28 octombrie 2003 s-a incheiat actiunea de privatizare prin semnarea Contractului nr. 51 intre APAPS Bucuresti si
SC Baza de Aprovizionare si Desfacere Rulmenti SA Brasov,

Adresa societatii : Snceava, Zona Industriala Scheia, F.N., cod 727525

Societatea isi desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei.

Obiectul principal de activitate este “Fabricarea lagarelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si elementelor mecanice de
transmisie”, societatea fiind autorizata sa efectueze si alte activitati conexe conform prevederilor din Statut.

Societatea este cu capital integral privat, pachetul de control apartinand SC BAD Rulmenti SA Brasov, in procent de

60,5581%.




Informatii privind relatiile societatii cu filiale, entitati asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii

Tranzactiile cu partile afiliate, in primul semestra al anului 2019, au fost urmatoarele:

- cumparari de la SC BAD Rulmenti SA Brasov in valoare de 616 lei (fara TVA), cifra nesemnificativa in totalui

cumpararilor efectuate de societate in semestrul [ 2019.

Tranzactiile sunt de natura comerciala, in baza contractelor incheiate intre parti, conform principiului pretului pietei
libere, potrivit caruia tranzactiile se efectueaza in conditiile stabilite sau impuse, care nu difera de relatiile comerciale san
financiare stabilite intre intreprinderi independente.

Situatia soldului la 30,06.2019 privind partile afiliate:

- datorii catre SC BAD Rulmenti SA Brasov in valoare de 647 lei;
- datorii catre SC CIAD SRL Bucuresti in valoare de 344.000 lei, reprezentand imprumut conform contract
ar.1/17.02.2016, act aditional nr.7/12.07.2019, cu termen de restituire aprilie 2020, fara dobanda.

La 30.06.2019, SC URB Rulmenti Suceava SA are inregistrata in contul 1661 «Datorii fata de entitatile afiliate» suma
de 7.747.534 lei, reprezentand fonduri ramase din obligatia contractuala a actionarului majoritar SC BAD Rulmenti SA
Brasov, conform contractului de vanzare-cumparate actiuni nr.51/2003,

Societatea nu detine participatii si nu este asociata cu alte entitati,

Litigii si alte dispute
La 30.06.2019, situatia principalelor litigii ale societatii, in calitate de reclamanta si parata, se prezinta astfel:

» In calitate de reclamanta;

Nr. Instanta Partea Obiectul litigiufui Observatii privind
crt. sesizata adversa Natura Descriere Valoare (lei) stadiul procedurii
1 Tribunalul OSIM Proprietate | Transfer proprietate Dgsar 37129/3/2017

‘Bucuresti industriala | depozite marca Perol.
colectiva URB -
Cerere Interventie in
inferes propriu
2 Tribunalul Remat SA lasi Faliment Declaratie creanta 1.801 Dosar 9134/99/2014
Tasi Pe rol.
3 OSIM Rulmenti Barlad, Proprietate | Opozitii formulate la - Pe rol (este suspendata
Bucurest] Mukes Vora industriala | inregistare marca URB opozitia la integistrare
marca URB de catre
Rulmenti SA).
4 Tribunalul AJF Mediu Contencios | Anulare decizie Dosar 5294/2017
Suceava administer. | impunere 80.858 Pe rol
5 Tribunalul OSIM, ROBMA, Proprietate | Cereri - Daosar 29760/3/2018 si
Bucuresti Rulmenti SA Bartad | industriala | reconventionale 29759/3/2018. Pe rol,
Conexate la dosar
37129/2017.
6 Tribunalul OSIM Proprietate | Contestatie Degizie Dasar 147/3/2010
Bucuresti industriala | OSIM respingere - Pe rol,
inreg. marca URB
7 OSIM Rulmenti SA Proprietate | Contestatie respingere - Suspendata judecarea
Bucuresti si OSIM industriala | inregisirare marca contestatiei pana la
SVURB judecarea definitiva a
dosarului 37129/3/2017,
¥ In calitate de parata:
Nr. Instanta Partea Obiectul litiginlui Obseryatii privind
ert. sesizata adversa Natura Descriere Valoare stadiul procedurii
(tei)
1 OSIM Rulmenti Barlad Propristate | Opoxzitii la inregistrare - Pe rol.
Bucuresti industriala | marca (URB, URBSV)
2 Tribunalul Stoian Neculai Litigiu de | Grupa de munca - Dosar 3296/86/2018
Suceava munca Pe rol.
3 Tribunalul ROBMA Proprictate | Contestatie decizie - Dosar 29857/3/2018 si
Bucuresti industriala | OSIM refuz transfer 29854/3/2018. Pe rol.
marca colectiva URB Conexat la dosar
37129/3/2017.
4 Tribunalul Rulmenti SA Proprictate | Contestatie decizie - Daosar 29760/3/2018 si
Bucuresti Barlad industriala | OSIM refuz transfer 29759/3/2018. Fe rol.
marca colectiva URB Conexat la dosar
37129/3/2017.




Argnjamente acordate

Timie d credit 1.242.000 LEI pentru finantarea setivitatii de explostare

{s0ld In 30.06.2019 — 1.122.000 LE!)
Persosna careia i s+a oferil ganuntia___| Banca Comerciala Romana SA
Nr/dsta contract 66/2000), wct aditional 0r.9/31.10.2013
Dussis contractului B.02009
Deserieres gerantiilor L ipommobﬂin:pusuldlﬂaediurulommﬁmdﬁchlshm
2. biler In ardin in dhunkdemimhﬁkumiimcM“ﬁnpmm“
3. ipoteca asuprs Pavillon Administrativ (nr.inv. 100022) cu teron sfferent 3.380 mp.
&l Hala Rectificare (nr.inv. 100005} cu teren ferent 11.537 mp
poadere in sstlve imobilizate : 1138 %
Hotarare AGEA 206113017, 212.04.2019
Motivatin instituirii Linte de oredit 900,000 LEI (refinantarc credit BRD) pentru activitaiea de sxploatere
{zold $a 30.06.2019 - 575,000 LE1)
Perscana carcia | s+ ofbrit garantia Raiffeisen Bank SA
Nir/datn contract 64639/2018
Dursta contractului 11.05.2021
Descrieres parantiilor 1. mmummwm«mmmummhmm
Bank
2 lpmmp-Hd;TmmtTmie(m.ln.IM)w feren afisent 5.522 mp
pondere In active imobilizate : 3,04 %
Haterare AGEA 2020.04.2018
Total ipotec] Tutal pondere in active imobilizstr : 14,42 %
Cifra de afaceri 7
Prezentares cifrei de afisceri pe tipuri de piete de desfucers "
- lej=
Piata de defacere Porioads
Sem. 12018 Som. 12019
Enropa 3.573.976 2282.095
Asia 2.402.743 1.132.9%9
Africa - Isd.418
Intemn 612148 393.636
Tetal 6. 988867 3243088 |

Informaiil referitoars Jn impozsitul pa profit
P&mnduminmpoﬂmhﬁhnpmﬂ:ﬂ,mfostamhmchmwkdsmﬁjm:

Rezultat contabil
[-:-)Elemgm similars venitorilor (dif, din reovaiutre reprozeatand cantig realizat)

-}Amortizere fiscals

{(+)Dobanzi, penaliteti, menzi datoraie sutoritsiior romene:

¥+)Cheltuleli de protogol care depaseec limita prevasguin de lege

i+ )Cheltulaii cu wmortizares contebila

(+)Differete nedeductibilo peste chahulelile limitate fiscal (proviziomna, ijustarl)

La 30.06.2019, pierderea fiscala de reporiat in perioadele urmstoare este in valoars de 1.480.475 Yei, ssificl:

Plerdsrs fiseain (lei)
. dinsoul 2013 575.622 | pansls31.12.2020
- din mul 2014 419078 | penala 31122421
- dip semestrul [ 2019 485795 |  pemala 31.12.2026
Total | 1.480.475

La 30.06,2019, societates nu are operatiuni exirabilanticre cu efecte semnificative asupra reziltatelor financisre.
Raportares contabila iatocmita pentru semestral Lal anulul 2019 nu & fost andiéate.

Director econanfe
EC, AMIHAESE




